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Trapava tranzicija koja je oja-
dila mnoge uglavnom  poštene 
radnike, a napravila  preko noći 
od onih koji su krali ili „kra-
duckali“  uspešne biznismene i 
tajkune polako se privodi kra-
ju. Model privatizacije koji se 
odvija na ovim prostorima od 
2000. godine  po principu „ko 
je bliže vatri bolje se ugreje“ ili  
po modelu „burazerske“ priva-
tizacije traje i dalje  se odvija po 
istim principima. Razlika u od-
nosu na početak je samo ta što 
je  manji broj firmi koji je ostao 
da se privatizuje i druga razli-
ka je u tome što su tu mustru 

„pretvorbe“ imovine iz društve-
ne, državne u privatnu  ukapi-
rali svi, pa i čak i obični smrt-
nici. Samo što obični smrtnici 
ni danas na kraju ovog proce-
sa privatizacije ne mogu da se 
ogreju na toj vatri i da se obo-
gate preko noći. Mustra je po-
znata, a izvodi se otprilike ova-
ko, oslabi se neka firma finan-
sijski, nakarikaju se dugovi što 
pravi, što izmišljeni, počnu da 
se naplaćuju  neka davna i zao-
stala dugovanja i firma se nađe 
u buli, potpuno u blokadi i am-
bisu, zrela i spremna za stečaj 
i likvidaciju. Kažu da ima i ta-
kvih javnih preduzeća koja sa-
svim solidno i solventno po-
sluju, ali su zapala za oko ne-
kom značajnom i onda mora 
da se nađe razlog da se ide u 
stečaj. I onda  kupuju odabra-
ni za male ili nikakve pare, po-
staju vlasnici imovine koju su 
neki drugi generacijama stva-
rali, a ono  što je vrhunac  ci-
nizma, a dešava se,  da ako nji-
hove pare za već obezvređenu 
imovinu, kako to narod kaže 

„ne dotegnu“, onda  su tu naše 
pare i „dotegnu“  iz budžeta. A 

u budžetu su pare svih  građa-
na koji su izborima dali pravo 
i poverenje nekoj vlasti da ras-
poređuje taj novac u opštem in-
teresu i troše ga za ono  što je 
najpotrebnije njima/nama-gra-
đanima.  Međutim, opšti  inte-
res po novome, je i  to, da se pri-
vatniku nadomesti  nedostaju-
ća  lova iz budžeta,  kako  bi ku-
pio, napravio, opremio,  navod-
no  propalu firmu, pa je onda 
navodno digao na noge i zapo-
slio radnike-iste te građane koji  
finansiraju taj isti budžet, da 
oni sami rade za minimalac, i 
onda  isti ti budu uskraćeni  za 
normalnu  platu (nekada je i ne 
primaju), a država bude uskra-
ćena za veće poreze i dorinose. 
Usput taj zaposleni  treba da 
strepi nad svojim radnim me-
stom i da bude srećan što ima 
posao, čak i kada ne prima pla-
tu. Taj beskrajno  začarni krug  
i u njemu novi privatnik, vla-
snik, tajkun, postao je odavno 
jasan građanima. Ko je snosio i 
snosi  i plaća i dan danas razne  
dugove, zatvaranja  i propada-
nja raznih firmi, samo primera 
radi, recimo niza propalih  ba-
naka - građani, da li se uopšte 
neko seća  onomad izdvajanja 
sa plata - onda kada ih je bilo i 
kada su bile redovne - zajma za 
privredni preporod Srbijе, ko se 
još uvek seća toliko toga? Tako 
smo dospeli dovde i do ovog 
vremena, da radimo, ako radi-
mo, pa iako ne radimo  da  po-
rezima i doprinosima punimo 
budžet, primamo minimalac 
ili da ne primamo platu sve u 
interesu  privatizacije i tog pri-
vatnika, koji zna i ume, što mi 
ne znamo. Šta mi tu možemo, 
obični smrtnici, kada  čak pro-
tiv sebe i za njega, radi i država.

Redakcijski komentar
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SNS i SVM  vode opštinu Kula
Koalicioni dogovor u opšti-

ni Kula postigle su dve stranke, 
Srpska napredna stranka i Sa-
vez vojvođanskih Mađara. Kon-
stitutivna sednica SO Kula odr-

žana je 31. maja, a saziv u na-
redne četiri godine u lokalnom 
parlamentu činiće 19 odborni-
ka SNS i dva odbornika SVM. 
Opoziciju će činiti četiri odbor-

nika SPS, četiri odbornika JS, 
četiri odbornika DS,  dva od-
bornika SRS i dva odbornika 
Ruske stranke.

Vlast u opštini Mali Iđoš čine SNS i SVM
Koalicioni sporazum za lo-

kalnu vlast u opštini Mali Iđoš 
postignut je između Srpske na-
predne stranke i Saveza vojvo-

đanskih Mađara. U novom sa-
zivu SO Mali Iđoš kao pozicioni 
odbornici naćiće se 10 predstav-
nika SNS i osam predstavnika 

SVM, dok će opoziciju pred-
stavljati šest odbornika SPS i 
jedan odbornik Crnogorske 
partije.

SNS, SPS i SVM u Srbobranu
Opštinu Srbobran u nared-

ne četiri godine vodiće pred-
stavnici Srpske napredne stran-
ke,  Socijalističke partije Srbije 
i Saveza vojvođanskih Mađara. 

Novi saziv lokalnog parlamen-
ta činiće,  kao pozicija,  11 od-
bornika SNS, sedam odborni-
ka SPS i jedan odbornik SVM, 
dok će opoziciju predstavljati 

sedam odbornika GG “Bran-
ko Gajin” i dva odbornika GG 

“Zoran Dudvarski”.

Pravo korišćenja imovine tema SO Vrbas

Čija je naša imovina?!
Većinom glasova Skupština 

opštine Vrbas usvojila je svih 
30 predloženih  tačka dnevnog 
reda. Izmene i dopune osnivač-
kih akata pojedi-
nih preduzeća i 
pravo korišće-
nja imovine op-
štine Vrbas, iza-
zvale  su raspra-
vu odbornika 
vlasti i opozicije.  
Prema rečima 
Radomira Ču-
rovića, direkto-
ra  JKP “Komu-
nalac” usaglaša-
vaju se akti pre-
duzeća sa novim 
Zakonom o javnim preduzeći-
ma, i od sada pri izboru direk-
tora kandidati moraju imati tri 
godine iskustva, njihova odgo-
vornost raste, rezultati poslova-

nja moraju se objavljivati svake 
godine, a negativno poslovanje 
za direktora automatski znači 
smenu. “Za nas je važno i sre-
đivanje stvari u oblasti imovin-
skih odnosa između lokalne sa-
mouprave i preduzeća. Iako je 
2011. godine država Srbija do-
nela zakon da sva imovina na 
lokalu pripada lokalnoj samou-

pravi, to nije sprovedeno i sada 
to predstavlja problem. Imo-
vina se još uvek vodi u knjiga-
ma preduzeća, a ne u knjigama 

osnivača, kao što zakon nalaže. 
To donosi zabunu, probleme u 
načinu knjiženja, u amortizaci-
ji. Ovim izmenama će se imo-
vina konačno vratiti vlasniku, 

lokalnoj samoupravi, a ona će 
dodeljivati pravo korišćenja jav-
nim preduzećima, uz nadokna-
du ili uz obaveze da se imovina 
održava i unapređuje i na drugi 
način odgovorno upravlja njo-
me”, rekao je Čurović. Odbor-
nik SDS-a, Dragan Stijepović,  
ističe da opasnost u ovom sluča-
ju preti  iz retroaktivne primene 

zakona. “Sada donosimo odlu-
ku koja će se primenjivati godi-
nu dana u nazad. U junu mese-
cu, kada je osnivan ‘Komuna-

lac’, upozorili smo vlast da na-
čin na koji preduzeće počinje 
da funkcioniše nije u skladu sa 
zakonom i da tako ne može da 
radi. Ignorisali su naša upozo-

renja a sada, po-
sle godinu dana, 
imamo infor-
maciju od jav-
nog pravobra-
nioca da se tada 
mislilo da je sa-
mim osnivanjem 
‘Komunalca’ pre-
neto i pravo ko-
rišćenja kanali-
zacione i vodo-
vodne mreže. To 
je neprihvatljivo, 
od tolikog broja 

pravnika dobili smo takav stav. 
Pošto kao manjina ne možemo 
da nametnemo odluku, čeka-
ćemo izveštaj revizora koji će 
dati ocenu svega na kraju go-
dine. Po našoj oceni, ovo nije u 
skladu sa zakonom i pokazuje 
neozbiljnost i radu lokalne vla-
sti”, rekao je Stijepović.
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JP za prevoz putnika Vrbas –  na kolenima  -  postoji  plan reorganizacije za spas vrbaskog  prevoznika

Radnici osam meseci bez plata

Članovi Samostalnog sindika-
ta JP za prevoz putnika Vrbas,  
su inicirali dolazak Ljubisava 
Orbovića, predsednika Samo-
stalnih sindikata Srbije  u Vr-

bas  koji je razgovorao i sa sin-
dikalnim liderima firme, opšti-
ne, kao i  sa poslovodstvom fir-

me i predstavnicima lokalne sa-
mopurave. “Cilj  nam je da na-
đemo zajedničko rešenje za ovo 
preduzeće  i  za 90 zaposlenih  
radnika, jer mislim da je reč o 
firmi koja ima bu-
dućnost i perspek-
tivu i ovaj problem 
treba uputiti i vi-
šim organima dr-
žave na razmatra-
nje, kako bi se iz-
begao stečaj i kako  
bi se došlo do reše-
nja“, rekao je Or-
bović. U razgo-
voru sa predsed-
nikom Sindikata 
preduzeća  Pre-
dragom  Baleti-
ćem, upoznao se  
sa problemom oko 
neizmirivanja za-
rada prema radni-
cima, neisplaćenih osam plata 
kao i o osnovnim problemima 

preduzeća koje je u dubiozi sa 
dugom oko 150 miliona dina-
ra, sa starim voznim prakom, 
ali i sa  viškom uposlenih. „Naš 
zahtev  su zarade, ali naravno 

i subvencije koje bi pomogle i 
preduzeću da  izađe iz dugo-
vanja, kako bi  moglo  normal-

no da radi. Mi kao sindikat ne 
ukazujemo na ovaj problem od 
danas, na  problem ukazujemo 
u zadnje tri godine, ali se ni-
šta ne preduzima“, kaže Bale-

tić. „Meni su resursi ograničeni, 
nemam kao direktor nikakvih 

olakšica, subvencija, ali napra-
vio sam plan reorganizacije, a 
formirana je i radna grupa u 
koju su uključeni i predstavni-
ci  lokalne samouprave i radi-

mo na tom planu. 
Neki pomaci u fi-
nansijskom pogle-
du već su vidni i 
važni su za predu-
zeće, ali   ne zna-
če mnogo  radnici-
ma, jer ne primaju 
plate“,  kaže Veljko 
Kovačević, direk-
tor i dodaje da  je 
došao na čelo ove 
firme, baš zato da 
ona ne bi propala, 
a najmanje bi že-
leo  da se dogodi 
to, da se ona nađe 
u privatnim ruka-
ma. Međutim, Or-
bović je  u tom raz-

govoru pomenuo aktuleni pro-
ces privatizacije u državi i mo-
gućnost,  ukoliko se ne preduz-
mu neke mere, da se firma može 
naći u stečaju, prvo zbog dugo-
vanja,  zbog potraživanja pove-
rioca, ali i potraživanja radni-
ka  koji bi uz sudske  tužbe  i 
naplate ostvarili svoja zakon-
ska prava i potraživanja,  što bi 
značio početak kraja i likvida-
ciju firme. Kovačević je naveo 
kao veliki problem  u firmi  i 
prezaposlenost, ali i  činjenicu 
da postoji izvestan broj radni-
ka koji želi dobrovoljno da  ode  
uz otpremninu, koju preduze-
će nije u mogućnosti da ispla-
ti. Nakon razgovora u prostori-
jama vrbaskog preduzeća raz-
govori su nastavljeni u opštini  
gde  je predstavnike   sindikata 

i direktora JP za prevoz putni-
ka, kao i  lidera  vrbaskog sin-

dikata Gorana Roganovića i li-
dera sindikata Srbije Ljubisava 
Orbovića primio Milan Glu-
šac, zamenik predsednika op-
štine. On je tom prilikom re-
kao da vrbaski prevoznik mora 
da živi i funkcioniše, i da je to 
od značaja za učenike, studen-
te, radnike i sve građane Vrba-
sa. Ljubisav Orbović je predlo-
žio  da zajednički  lokalna sa-
moprava, sindikat i poslovod-

stvo firme upute jedan zajed-
nički dopis nadležnim republič-
kim ministarstvima kako bi se 
obezbedila adekvatna finansij-
ska i svaka druga pomoć za re-
šavanje problema ovog predu-
zeća i obezbedio opstanak fir-
me i zaposlenih i izbegao stečaj 
i likvidacija, što je prihvaćeno  
od  strane opštine  i direktora 
preduzeća  i predstavnika  sin-
dikata preduzeća.

Strpljenje radnika 
pri kraju

Prihvatili dogovor – štrajka 
za sada nema

Predrag Baletić i Veselin Ku-
lić,  predstavnici  Sindikata fir-
me JP za prevoz putnika Vrbas, 
prezentovali radnicima  dogo-
vor  koji  su napravili  prilikom 
posete lidera Samostalnog sin-
dikata Srbije Ljubisava Orbo-
vića, sa direktorom firme Velj-
kom  Kovačevićem i Milanom 
Glušcem, zamenikom predsed-
nika opštine.

Na skupu koji je održan istog 
dana kada je postignut dogovor 
oko pokušaja  rešavanja proble-
ma  JP za prevoz putnika, na 

Autobuskoj stanici okupilo se 
od devedest zaposlenih, nešto 
više od dvadeset radnika koji-
ma su rezultate dogovora pre-
zentovali, Predrag Baletić i Ve-
selin Kulić. Oni su  objasnili 
radnicima, šta je dogovoreno  i 
koji  će zajednički   napori sin-
dikata, direktora i lokalne sa-
mouprave   biti uloženi kako bi 
se stanje u ovoj firmi saniralo. 
Prisutni radnici su vrlo nervo-

zno prihvatili objašnjenje, ali su 
ga prihvatili. Čule su se mnoge 
opaske i ogorčenje zbog činje-
nice da će još jedan  mesec  ra-
diti bez plate, ali da će sačeka-
ti da  vide da li će ovaj dogovor 
uroditi plodom i doneti neke 
pomake i rezultate ili  barem 
nagovestiti bolje sutra. Radni-
ci  su na skupu govorili o tome 
da im  nisu uplaćivani porezi i 
doprinosi, da im nije povezan 
radni staž od 2013.godine, da 
nisu osigurani, da  se o reorga-
nizaciji priča od novembra, da 
se uvode i poštuju novi zakoni 
o saobraćaju, a da niko ne po-
štuje zakon o platama kao i o 
mnogim drugim problemima 
koji pritiskaju već duže vreme 
ovu firmu i zaposlene. Među-
tim, iskazali su spremnost  još 
da sačekaju i da vide šta će biti 
sa poslednjom realizacijom do-
govora. Tako da  barem za sada 
neće biti obustave rada ili  ne-
kih prekida  u radu ovog vrba-
skog  saobraćajnog prevoznika, 
kako su prvobitno najavljivali  
sami zaposleni, pokušavajući 
na taj način da  ostvare svoje 
pravo na   platu i isplatu zara-
đenih i zaostalih zarada.

                    Ljubinka Nedović

“Problem ovog preduzeća  treba podići na viši nivo i potražiti pomoć od republike“, rekao je Ljubisav Orbović, predsednik Samostalnog sindikata Srbi-
je, koji je došao u Vrbas na poziv  radnika. „Tražimo da redovno primamo plate, i tražimo pomoć za spas firme“, kaže  Predrag Baletić predsednik Sindi-
kata. „Imamo plan reorganizacije firme i već se neki pomaci naziru“, tvrdi Veljko Kovačević, direktor. “Interes opštine je da ovo preduzeće živi i funkci-
oniše“, poručuje Milan Glušac, zamenik predsednika opštine Vrbas.

Pomoć  će biti zatražena od republičkih ministarstava

Sindikat, poslovodstvo  JP za prevoz putnika Vrbas, lokalna 
samouprava  uputiće dopise republičkom Ministarstvu za sa-
obraćaj  i upoznati  ga sa problemima sa kojima se susreće ovo 
javno preduzeće i zatražiti pomoć  u očuvanju svojih saobra-
ćajnih linija. Zatražiće se pomoć i od Ministarstva privrede  i 
turizma na rešavanju  finansijskih poteškoća, ali i mogućno-
sti pozajmljivanja i iznajmljivanja autobusa. Zatražiće se po-
moć i od Ministarstva rada u cilju obezbeđivanja sredstava za 
realizaciju socijalnog programa i obezbeđivanja sredstava za 
otpremnine radnicima.

Sastanak u opštini

    Veljko Kovačević
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U organizaciji  novosadskog  Instituta za ratrstvo i 
povrtarstvo

Dani polja strnih žita
Dani  polja  strnih žita  biće održani  3.juna na  Rimskim Šančevima
Već  tradicionalno novosad-

ski  Institut za ratarstvo i po-
vrtarstvo organizuje dane po-
lja i ovoga puta poziva sve pro-
izvođače hlebnog zrna, ali i sve 
druge paore i poljoprivrednike 
iz cele Srbije. Ranijih godina 
ova manifestacija je uvek bila 
dobro posećena, možda je da-
nas poljoprivrednika manje na 
ovoj manifestaciji, ali je ponu-
da i dalje veoma kvalitetna. Ova 
manifestacija je prilika za sve 
paore da se upoznaju sa novim 
sortama ne samo pšenice nego 

i drugih poljoprivrednih kultu-
ra, da se upozna sa raznim vr-
stama hibrida, semena, ne samo 

domaćeg , nego i stranog  proi-
zvođača, kojeg sve više ima na 

vojvođanskim poljima. No-
vosadski  Institut za ratarstvo 
i povrtarstvo zauzima i danas 
prestižno mesto među institu-
tima, koji su najbolji i najpozna-
tiji  ne  samo u zemlji, nego i u 
inostranstvu. Manifestacija  na 
Rimskim Šančevima  je  prili-
ka i mogućnost  za proširivanje 
znanja poljoprivrednika, kao i  
praćenje svih novina  domaće 
nauke i genetike koja se može 
uporediti sa onim novim što 
donose inostrana tržišta.                      

                                              B.P.

Mala privreda – zanati
Poslastičarnica “Dobar” iz Sente

Zaboravljena prava
ćeten alva

“Pravu ćeten alvu, domaće ručno pravljene bombone , ne mo-
žete kupiti  u marketima, nego  samo u specijalizovanim po-
slastičarnicama kao što je naša, ili kada  iznesemo na pijacu”, 
kaže Erika Kiš, prodavačica iz Sente.

Nedavno je na platou u centru 
Vrbasa u par dana  svoju tezgu  
držala poslastičarnica “Dobar” 
iz Sente, koja je specijalizovana 
za prodaju raznih vrsta bom-
bona, slatkiša, kolača, mede-
njaka, liciderskih srca i ostalih 
đakonija. Ova tezga  je bila po-
sebna i specifična u tome, jer  
nudi  isključivo slatkiše  iz do-
maće radinosti. To znači da je 
svaki bombon iznesen na tez-

gu, svaki  kolačić  spremljen za 
prodaju, isključivo ručno rađen. 
Zaboravljene slatke starinske 
đakonije danas se mogu  ret-
ko videti i još ređe kupiti, sem 
na nekim pijacama ili seoskim 
slavama. Ali usled ove tranzi-
cijske pustoši i u beznađu bez 
radnih mesta mnogi se vraća-
ju  nekim malim starim i zabo-
ravljenim zanatima. Više i nije  
pitanje  koliko se zaradi nego 
je važno da se nešto radi i ne-
što zaradi. “Mi radimo u Sen-
ti,  tamo nam je firma, ali ide-
mo širom Vojvodine i na ovim 
tezgama iznosimo slatkiše koje 
retko danas možete naći i kupi-
ti u klasičnim prodavnicama”, 
priča Erika Kiš.  Rade se po sta-

rinskim i posebnim receptima, 
sa domaćim i kvalitetnim siro-
vinama, ručno i bez mašina, i 
u tome su i posebni. “Garantu-
jem da pravu ćeten alvu,  prave 
žele bombone ili prave punje-
ne bombone,  svilene, papre-
ne bombone, domaće medenja-
ke, možete samo ovako kupiti”, 
tvrdi ona. Poslastičarnica ima 
četiri radnice koje veoma dobro 
poznaju ovaj stari zanat i vrsne 
su u svom poslu  i sa par rad-

nika već  tokom proleća  izno-
se slatke đakonije  širom Voj-
vodine na razne seoske slave, 
vašare, pa i na pijace. Najveći  
njihovi potrošači su  najmlađi, 
oni baš koji  nisu odrastali na 
slatkim lizalicama i malim čo-
koladnim bombonima, ali i oni  
mnogo stariji koji se sa  setom 
sećaju nekih slatkih đakonija, 
koje  su jeli u svom detinjstvu. 

“Radim ovo poslednjih pet go-

dina i veliko mi je zadovoljstvo, 
jer pravim  prave starinske i do-
maćinske kolače, a isto tako mi 
je zadovoljstvo da prodajem ove 
naše proizvode, koje ljudi ipak 
nisu zaboravili i rado ih kupu-
ju”, kaže Erika. Međutim, oseti 
se, kaže ova prodavačica, naša 
nemaština, iako su to male i ne 
velike cene, novca je sve manje, 
ali smo veoma zadovoljni ovom 
prodajom u Vrbasu, gde nas re-
dovno pozivaju, da  izlažemo 
naše proizvode. Poslastičarni-
ca “Dobar” iz Sente ubrzo se seli 
na slavu  koja sledi u Srbobra-
nu, pa onda u Nadalju, a u me-
đuvremenu možda skoknu još 
koji put do Vrbasa, jer očigled-
no potrošača ima ovde i njiho-

vi slatki proizvodi nalaze put 
do srca sladokusaca, kako ma-
lih tako i onih odraslih koji se 
tako vrlo rado sećaju i vraćaju 
u svoju  davnu prošlu mladost, 
koja je očigledno bila slađa, pa 
da barem ovim vašarskim po-
slasticama zaslade  ovaj   mode-
ran život koji im nudi neke fa-
bričke bombone i slatkiše pa-
kovane u specijalnim kesama, 
kartončićima koji su lepši od 
onih proizvoda unutra.    Lj.N.

Sunoko dobio najprestižniju nagradu Novosadskog sajma 
poljoprivrede

Pehar za visok kvalitet  proizvoda
Sa tradicijom od preko 10 

godina, širokim portfoliom, 
rekordnom proizvodnjom, 
Sunoko je postao i ponosni vla-
snik najznačajnije nagrade no-
vosadskog Sajma poljoprivre-
de – Velikog šampionskog pe-
hara za konstantno visok kva-
litet svih proizvoda.

Pored Velikog šampionskog 
pehara, Sunoko je dobio i ve-
liku zlatnu medalju za kvali-
tet  smeđeg šećera, ali i tri zlat-
ne medalje Novosadskog sajma 
za šećer u prahu od 250 i 500g 
i šećer u kocki za kilogramsko 
pakovanje. “Priznanja i pehari 
prijaju, oni su dokaz da dobro i 

ispravno radimo, da je taj rezul-
tat prepoznat i cenjen. Budući 
da je ova nagrada rezultat oce-

ne kvaliteta komisije eksperata, 
ona zauzima posebno mesto u 

nizu priznanja, jer nas obave-
zuje da budemo još bolji”, izja-
vio je Ljubiša Radenković, ge-

neralni direk-
tor kompanije 
Sunoko. Osva-
janjem ovih 
prestižnih na-
grada, kompa-
nija Sunoko na-
stavila je šampi-
onsku tradiciju 
i dodatno po-
tvrdila činjen-
cu  da je jedan 
od najboljih do-

maćih brendova svakodnevne 
potrošnje.                             Lj.N.

Kompanija “Patent “ u  Crvenki
Kompanija “Patent co” i “Patent IEC” nude savremen koncept podrške proizvođačima kroz istra-

živačko edukativni centar sa sedištem u Crvenki, jedinstvenim u regionu.
Ovaj celovit projekat već od 

polovine maja omogućiće da-
lje kontinuirano unapređenje 
kvaliteta Patent co proizvoda, 

razmenu znanja i prenošenje 
iskustava iz oblasti postavke 
i korišćenja moderne opreme, 
odnosno upravljanja savreme-
nim farmama, a sve sa ciljem 
ostvarivanja visoke produktiv-
nosti i ekonomične proizvod-
nje. Godinama unazad kom-

panija se bavila naučno istraži-
vačkim radom u uslovima koji 
su bili jedino mogući, postav-
ljanjem ogleda na komercijal-

nim farmama. Po-
kazalo se da je je-
dini ispravan na-
čin da se dođe do 
tačnih informaci-
ja izgradnja sop-
stvenih oglednih 
kapaciteta kroz 
formiranje Istra-
živačko Edukativ-
nog Centra (IEC) 
čime se obezbe-
đuje kontrolisan 

kvalitet proizvoda koje kom-
panija plasira na tržite hrane za 
životinje. Kroz IEC kompanija 
svojim partnerima nudi podrš-
ku iz oblasti savremenog vođe-
nja farmi – uspostavljanje teh-
nologija proizvodnje na farmi, 
uvođenje odgovarajućeg siste-

ma upravljanja farme, obraču-
na kapaciteta, ekonomskog sa-
gledavanja farme, uspostavlja-
nje biosigurnosnih mera, pre-
ventivnih mera i zdravstvene 
zaštite, reprodukcije. Poseb-
na pažnja posvećena je savre-
menim tehničko-tehnološkim 
rešenjima, putem konstantog 
usavršavanja stručnih kadrova, 
kroz saradnju sa vodećim do-
maćim i inostranim naučnim 
institucijama, transfer znanja 
i stručnu podršku koja će biti 
dostupna kroz programe edu-
kacije razvijane u Istraživačko 
Edukativnom Centru. U sušti-
ni Patent IEC nudi program 
konstantnog učenja, stručnog 
usavršavanja i sigurnog napre-
dovanja u skladu sa dobro po-
znatim vrednostima matične 
kompanije – Kvalitet, sigur-
nost, i stručna podrška.

                                           M.V.
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Žolt Horkai jedan od  uspešnih voćara i proizvođača  raznih napitaka od višnje

Feketićka bio višnja
Žolt Horkai, inače inžinjer 

hortikulture ima voćnjak od 
jednog hektara i na njemu  pet-

sto sadnica višnje, za koju kaže 
da je najbolji antioksidans, što 
mu je potvrdila i laboratorija u 
Budimpešti.

Voćnjak Horkaia nalazi se  u 
Feketiću, inače  mestu koje bi 
se moglo zvati po višnjama, jer 
drvoredi ulicama ovog mesta su 
uglavnom, višnja do višnje, a 

voćnjak Horkaievih  je izšpar-
tan strogo, u vinklu, pedantno, 
bez trunčice trave, a kamoli ko-

rova. To uglavnom sređuje  tri-
desetsedmogodišnji  Žolt, koji 
se prilježno i godinama bavi ga-

jenjem ovog  voća, prerađujući  
ga uglavnom i praveći prirod-
ni sok, rakiju, vina i likere, a 
sve od višnje. Ovde je reč o po-
sebnoj sorti  višnje koja izgleda 
rađa ovako samo u ovom vojvo-
đanskom mestu, i na ovoj feke-
tićskoj zemlji, ona je jedinstve-
na sertifikovana  kao „feketić-

ka višnja“. Posebna je  zato što 
rano sazreva, već u junu,  nje-
na kruna je prečnika 23 do 24 

milimetra, otpornija je od dru-
gih  sorti i uglavnom se gaji  bez 
hemije i bez upotrebe  raznih 

hemijskih preparata i prskanja. 
„Prava je bio hrana, sadrži du-
plo  više antioksidanata, nego 
crno vino, a to nam je potvrđe-
no jer smo je nosili u laborato-
riju u Budimpeštu“,  kaže Žolt, 
dodajući da je karakteristična 
i po tome što ima harmoničan 
odnos i balans između kiselo-
sti  i šećera u njoj. Žolt  je  imao 
prilike da mnogo nauči o voćar-
stvu kako od svog oca, tako i 
dede i poljoprivredna proizvod-
nja mu nije  strana, gaji još i pše-
nicu i kukuruz na dva hekatara 
zemlje, ali posebna je zanima-
cija i ljubav voćarstvo i višnja. 

Sedamdesetih godina sada već 
prošlog veka u Feketiću je bio 
najveći broj  proizvođača višnje 
i samo tokom jedne sezone se 
izvozilo oko sedamdeset vago-
na. “U to srećno vreme ovde je 
bilo od  7.000 do 8.000 staba-
la i mi smo tada sa 600 stabala 
ovih voćaka bili u selu najmanji  
proizvođači, i onda se dogodi-
lo da su vani  počeli da koriste 
neke veštačke boje i da manje 
uvoze,  no  vreme  višnje i bio 
hrane ponovo   se vraća i po-
staje trend i kod nas i u svetu“, 

kaže Žolt. Višnja je stablo koje 
ima dužinu starosti  i do tride-
set godina, treba  joj od četiri do 
pet godina da izraste, a Horkai 
uglavnom za sadnju koriste ko-
renove izdanke za svoj voćnjak. 
Poseduju i određene mašine i 

alate na kojima cede i prerađu-
ju  dragocenu tečnost od višnje 
praveći najzdravije sokove, vina, 
rakije likere...Uglavnom  posao 
voćara dobro im ide,  možda 
bude problema oko branja viša-
nja treba angažovati dosta rad-
nika, platiti dnevnice. I nije to-
liko problem u poslu i oko bra-
nja, a ni u dnevnicima, koliko 
je ponekad problem i naći po-
treban broj radnika. U razgo-
vorima sa Horkaima  posveće-
nom višnjama, nama se name-
će  samo jedan zaključak, da je 

prava šteta što lokalna samou-
prava, pokrajinska vlada ili čak 
država ne učini nešto i zašti-
ti unikatnu “feketićku višnju“.

                    Ljubinka Nedović

Saveti za poljoprivrednike Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Azijska voćna mušica (Drosophila suzukii) nova pretnja voću
Drosophila suzukii je veoma 

štetna voćna mušica, poreklom 
iz Azije. U Evropi je prvi put re-
gistrovana 2009. godine ( u Špa-
niji, Italiji i Francuskoj). U našoj 
zemlji, njeno prisustvo je regi-
strovano 2014. godine. Azijska 
voćna mušica je štetočina koja 
napada plodove trešnje, šljive, 
breskve, vinove loze, jagodiča-
ste voćne vrste (maline, kupi-
ne, borovnice, jagode) . Tako-
đe povremeno napadaju dru-
ge voćne vrste kao što su bres-
kve, nektarine, i smokve kada 
su povoljni uslovi. Za razliku 
od drugih voćnih mušica, koje 
napadaju plodove u fazi trulje-
nja, azijska voćna mušica napa-
da neoštećene plodove, u fazi 
sazrevanja, kada plod menja 
boju, povećava se sadržaj še-
ćera u njima i omekšava poko-
žica.  Od ostalih mušica razli-
kuju se po tome što ženka ima 
izraženu testerastu legalicu, a 
mužjaci tamne pege na pred-

njim krilima i 2 češlja na pred-
njim nogama. Odrasli su veli-
čine2-3 mm , sa crvenim očima, 
grudni koš i abdomen su sve-
tlo braon boje, sa crnim pruga-
ma na stomaku.  Larve subele, 
veličine do 4mm. Hrane se sa-
držajem plodova, pri čemu oni 
postaju mekani i gube tržišnu 
vrednost.Takođe se stvaraju po-
voljni uslovi za razvoj gljivič-
nih oboljenja, tako da su gubi-
ci ogromni, često i stopostotni.
Plodovi mogu biti napadnuti 
pre i nakon berbe. Imaju veli-
ki potencijal za razmnožavanje, 
mogu imati i 15 generacija go-
dišnje. U povoljnim uslovima, 
jedna ženka položi i do 400 jaja 
tokom svog života. Prezimljava-
ju odrasle jedinke koja se s pro-
leća aktiviraju čim temperatura 
pređe 10 stepeni. Napadu su na-
ročito izloženi voćnjaci u blizini 
šuma u kojima štetočina prezi-
mljava. Za kontrolu ove štetoči-
ne, od ključnog značaja je njeno 

praćenje pomoću lovnih klopki. 
Lovne klopke mogu biti obič-
ne plastične flaše koje sadrže 
atraktante. Kao atraktant nam 
može poslužiti jabukovo sirće 
( 150-200ml)i pekarski kvasac 
(5g), a na flašama je neophod-
no naraviti nekoliko otvora ve-
ličine do 4 mm. Otvori ne tre-

baju da budu veći, da nam se ne 
bi nakupljali krupniji insekti i 
tako otežavali determinaciju. 
Klopke se postavljaju na visi-
nu od 1.8m u voćnjacima, oko 

mesec dana pre berbe. Biraju se 
senovita mesta i prazne se sva-
kih 7 dana. Ulovljene jedinke je 
potrebno staviti u 96% etanol i 
proslediti u najbliži Regional-
ni centar prognozno-izveštaj-
ne službe zaštite bilja. Za utvr-
đivanje prisustva ove štetočine, 
dovoljno je jedna klopka / ha. 

S obzirom da 
su ove klopke 
jeftine a delo-
tvorne, mogu 
se koristiti za 
masovno iz-
lovljavanje.U 
tom slučaju 
se postavlja-
ju u granične 
redove na 2 
m rastojanja. 
Mere borbe 

obuhvataju pesticidne i nepe-
sticidne mere. U nepesticidne 
mere ubraja praćenje i kontro-
la prisustva štetočine pomo-
ću lovnih klopki, masovno iz-

lovljavanje, praćenje simptoma 
oštećenja na plodovima, izno-
šenje takvih plodova iz voćnja-
ka, birati manje osetljive sorte 
sa kraćim vremenom dozreva-
nja. Od hemijskih mera mogu 
se primeniti preparati na bazi 
dimetoata, acetamiprida, spi-
nosada,deltametrina,lambda 
cihalotrina i fosmeta. S obzi-
rom da ova štetočina ima veli-
ki broj generacija u toku godi-
ne, birati insekticide sa različi-
tim mehanizmima delovanja, 
radi sprečavanja stvaranja re-
zistentnosti. Takođe otežavaju-
ća okolnost je što štetočina na-
pada plodove u fazi sazrevanja, 
pa se mora voditi računa o ka-
renci i izboru insekticida. Mo-
guće je suzbijati samo odrasle 
jedinke. Kada ženka položi jaja, 
šteta je već učinjena jer larva 
celokupan svoj razvoj obavlja 
unutar ploda. 

            
             Dipl.Ing. Bača Ružica

Dani višnje
Manifestacija posvećena višnji i selu Feketić se tradicional-

no održava 10.11. i 12. juna. I ove godine će biti održana uz 
degustaciju i  prigodan kulturni program.
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Radovi u CFK “Drago Jovović” Vrbas u punom jeku

U toku pripreme za letnju sezonu
Posle 30 godina detaljno saniranje letnih bazena ukupne površine 2.450 m2.

U Centru za fizičku kulturu 
“Drago Jovović”  u toku su ra-
dovi na izgradnji novog krova 
na zatvorenom bazenu. Za ovaj 
projekat obezbeđeno je oko de-
set miliona dinara, i to pet mili-
ona iz opštinskog budžeta i pet 
miliona iz poslovanja Centra za 
fizičku kulturu. Nakon završet-
ka radova, uz nov krov, u objek-
tu će biti postavljene nove elek-
tro instalacije, nov ventilacio-
ni sistem i LED rasveta. Izvo-
đači radova su preduzeća “Gat” 
doo iz Novog Sada i “Amiga” iz 
Kraljeva. Uporedo sa ovim ra-
dovima obavljaju se i radovi na 
letnjem bazenu,  čišćenje i far-
banje olimpijskog, srednjeg i 
malog bazena. “Ponosni smo 
na činjenicu da smo  prvi put 
ove godine angažovali firmu iz 
Beograda ECO AND d.o.o.,  da 
bazene, ukupne površine 2.540 
m2, delimično očiste od stare 
farbe do zdrave površine, ruč-
no i rotacionim četkama i šmir-
glom za beton. Nakon toga sledi 

kompresorsko farbanje poliure-
tanskom dvokomponentnom 
farbom za bazene, otpornom 
na velike količine vode, bazen-
ske hemikalije i otporne na os-
cilacije temerature od +70 d0 

-70 C “, rekla je Miroslavka Še-
karić, direktorka CFK “Drago 
Jovović”. Prema njenim rečima 
do sada , unazad 25 do 30 godi-
na bazene su uvek farbali rad-
nici CFK ručno četkama i valj-
cima, što je dovelo do nagomi-
lavanja slojeva farbe i velikog 
pucanja tokom zime. “Uložena 
sredstva će biti veća od planira-
nih, ali mi očekujemo i trajnije 

rešenje. Ove godine nismo bili 
u prilici da radimo i peskarenje 
istih, zbog radova na zimskom 
bazenu, ali očekujemo da ćemo 
narednih godina uspeti. Prošle 
godine očistili smo velike filte-

re, sopstvenim snagama i uradi-
li  ogroman posao kako bi kori-
snicima učinili prijatniji i lepši 
boravak na bazenima” nagla-
sila je Šekarić. Osim toga rad-
nici CFK će sanirati deo ploča, 
betonske stolice i dezobarijere  
oko bazena, koje  se oštete u se-
zoni i tokom zime. Letnji ba-
zen trebalo bi da bude otvoren 
sredinom juna.                    S.K.

Proširena delatnost u  JKP “Komunalac” Vrbas

Izrada planske i tehničke dokumentacije
Javno komunalno preduzeće 

“Komunalac” iz Vrbasa počet-
kom godine formiralo je tim za 
izradu planske i tehničke doku-
mentacije, čime je proširena  de-
latnost ovog preduzeća. “U no-
vom odeljenju posluju stručni i 
iskusni licencirani inženjeri ar-
hitektonske i gra-
đevinske struke” 
saopštili su iz JKP 

“Komunalac”. 
„Naše odelenje 
bavi se izradom ur-
banističkih plano-
va i projekata cepa-
nja i spajanja gra-
đevinskih parcela, kao i proje-
kata neophodnih za dobijanje 
lokacijskih uslova i građevin-
skih i upotrebnih dozvola. U 
našoj kancelariji izrađuje se i 

tehnička dokumentacija za be-
spravno izgrađene objekte na 
osnovu Zakona o zakonjenju“, 
kaže rukovodilac ovog odelje-
nja Smiljana Tomašević i dodaje 
da njen tim pruža i usluge kon-
saltinga, odnosno, tumačenja 
važećih planskih dokumenata, 

zakona i podzakonskih akata.
Konsultacije i stručno mišlje-

nje o mogućnostima gradnje, 
svi zainteresovani mogu da do-
biju potpuno besplatno.

Izmuljavanje kanala
U toku je izmuljenje dela ka-

nala Vrbas - Bezdan, u dužini 
od 3 km, od pontonskog mosta 
u Kuli do Crvenke. Vrednost 
ovih radova je skoro 15 mili-

ona dinara, a osim izmuljenja 
biće urađena i inspekciona sta-
za. Prema projektu predviđe-
no je vađenje više od 60 hilja-

da kubika mulja, što će dopri-
neti poboljšanju funkcionalno-
sti kanalske mreže. Planirano 
je da sve bude završeno u na-
redna četiri meseca. Investitor 

radova je JVP „Vode Vojvodi-
ne“, a izvođač preduzeće „Bač-
ka“ Vrbas.

                                             M.V.

“Dani Jegričke” u Ravnom Selu
Manifestacija “Dani Jegrič-

ke” održana je krajem maja u 
Ravnom Selu. Zajedničkom ak-
cijom Mesne zajednice Ravno 
Selo, Javnog vodoprivrednog 
preduzeća “Vode Vojvodine” i 

Tima za zaštitu životne sredi-
ne, osmišljeno je i izvedeno ne-
koliko akcija u kojim su uče-
snici kroz zabavu i rad ukaza-
li na važnost očuvanja život-
ne sredine. 

“Učesnici su imali moguć-
nost da prisustvuju edukativ-
nom programu ‘Flora i fauna Je-
gričke’, učestvuju u likovnom i 
literarnom konkursu ‘Moja Je-
gra’, takmiče se u pecanju, kao 
i da daju doprinos uređenju ži-
votnog prostora kroz sređiva-
nje i farbanje mosta na Jegrič-

ki. ‘Dane Jegričke’ ulepšala je 
pesma hora ‘Čuvari prirode’, a 
svim učesnicima, pobednicima 
takmičenja i konkursa uručene 
su majce, pokloni i nagrade”, 
saopšteno je nakon manifesta-
cije. Akciju je, zajedno sa pred-
stavnicima JVP “Vode Vojvodi-
ne”, osmislila Nela Stijepović, 
profesorica u OŠ “Branko Ra-
dičević” i koordinator Tima za 
zaštitu životne sredine, uz po-
dršku Zarije Lazovića i Dragana 
Bešovića, predsednika Saveta 
MZ i sekretara MZ Ravno Selo.

Nova usluga Centra za socijalni rad Mali Iđoš
Za porodicu i sve nas

Centar za socijalni rad u op-
šti Mali Iđoš od 1. juna pružaće 
novu uslugu pomoći porodica-

ma. Reč je  o porodičnom  save-
tovalištu pod nazivom “Za po-
rodicu i sve nas”. Zadatak nove 
usluge je pomaganje porodica, 
pružanje podrške  i bavljenje 

njihovim problemima. “Ako 
porodica funckioniše dobro, i 
ako se problemi mogu rešiti, to 

može osigurati bolji život za sve 
generacije. Usluga će početi pr-
vog juna, i biće dostupna tokom 
narednih pet meseci na terito-
riji opština Mali Iđoš i Bačka 

Topola” izjavila je za Mađar so 
Ildiko Nađ Meljkuti Kiškovač, 
rukovodilac odseka Socijalnog 
centra u Malom Iđošu. Prema 
njenim rečima  socijalni radni-
ci se tokom svog rada susreću 
sa brojnim problemima u po-
rodici, sa razvodima, a nakon 
razvoda je mogućnost da ro-
ditelji viđaju svoju decu, novi 
problem koji se mora rešavati 
u okviru Centra. “Mislili smo 
da će nova usluga moći koristiti 
i onima koji imaju samo manje 
porodične probleme, kao i oni-
ma kod kojih su ti problemi već 
ozbiljni. Često smo svedoci da 
se nakon lošeg braka bračni pa-
rovi razvedu, ali se otac i majka 

ni godinama nakon razvoda ne 
mogu dogovoriti u vezi smešta-
ja dece, a imaju problema i da se 

dogovore kako će roditelj, koji 
nije dobio starateljstvo, da viđa 
svoje dete. Baš zbog toga ne že-
limo da pomognemo samo oni-
ma čiji je porodični život ma-

nje-više problematičan i koji 
traže pomoć samo za rešava-
nje jednog problema; želimo 

pored njih da se bavi-
mo i porodicama kod 
kojih postoje veoma 
ozbiljni problemi i gde 
je emocionalna sigur-
nost deteta dovedena 
u opasnost”, objašnja-
va stručnjak. Za kori-
šćenje nove usluge treba 
se najaviti lično, u pro-
storijama Centra za so-

cijalni rad u Malom Iđošu ili 
putem telefona  024/731-434. 
Usluga je dostupna i na mađar-
skom i na srpskom jeziku.

“Tokom godina smo uspeli uvesti uslugu za osobe sa ošteće-
njem u obe opštine i uslugu za starije osobe u Bačkoj Topoli. 
Tu ranije nije bilo gerontoslužbe, ali smo prošle godine uspeli 
da pokrenemo, a trenutno na terenu rade 4 osobe koje poma-
žu kod kuće. Sada smo od pokrajinskog Sekretarijata za zdrav-
stvo dobili 200 hiljada dinara za uvođenje nove usluge. Radi 
se o porodičnom savetovalištu kakvo do sada nije bilo u našoj 
okolini. Mi smo ovu uslugo nazvali „Za porodicu i za sve nas”- 
rekli su u Centru za socijalni rad.
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Kancelarija za mlade opštine Vrbas

Za binu 1,1 milion dinara
Kancelariji za mlade opštine 

Vrbas odobrena su sredstva na 
konkursu Ministarstva omladi-
ne i sporta za realizaciju proje-
kata namenjenih mladima. Do-
bijena sredstva u iznosu od 1,1 
milion dinara, prema planu 
Kancelarije za mlade opštine 
Vrbas, biće usmerena u kupo-
vinu bine. Nebojša Ćetković, iz 
Kancelarije za mlade, izrazio je 
zadovoljstvo što je Ministar-
stvo omladine i sporta prepo-
znalo vrednost i važnost ovog 
projekta. „Ovakva bina nam je 
neophodna jer smo već godina-

ma  primorani da pri organiza-
ciji raznih koncerata, nastupa, 
manifestacija i drugih događa-
ja, moramo iznajmljivati binu i 
tako trošiti ogromna sredstva. 
Plan nam je da u budućnosti na 
konkursima obezbedimo i sred-
stva za kupovinu rasvete i ozvu-
čenja i tako trajno rešimo pro-
blem nedostatka opreme ove 
vrste”, rekao je Ćetković. Ugo-
vor u Ministarstvu omladine i 
sporta u Beogradu, uz Ćetkovi-
ća, potpisao je dr Bratislav Ka-
žić, predsednik opštine Vrbas.

Obnovljena igrališta u opštini Vrbas

Nov mobilijar za sedam 
igrališta

U okviru aktivnosti redov-
nog održavanja dečijih igrali-
šta, na sedam igrališta u svim 
mesnim zajednicama o kojima 
brine Opštinska uprava Vrbas 
postavljen je nov mobilijar. Mo-
bilijar je postavljen  u Vrbasu na 
igralištu iza DDOR-a , u Nje-

goševoj , preko puta Medicin-
skog centra , u Kucuri, u Savi-
nom Selu, u Ravnom Selu i u 
Bačkom Dobrom Polju. Investi-
tor ovih radova je opština Vr-
bas. Vrednost investicije opre-
manja igrališta sa mobilijarom 
iznosi 396.000 dinara, a struč-

ni nadzor ovih radova obavilo 
je Odelenje za komunalne i gra-
đevinske poslove. „Uskoro će se 
krenuti i sa radovima na redov-
nom održavanju svih 23 igrali-
šta o kojima brine opština Vr-
bas. Postaviće se i table obave-
štenja i urediti zelena površina 

na igralištima. Ovog leta posta-
viće se još dva nova igrališta u 
naseljenim mestima i jedna te-
retana na otvorenom, a lokacije 
će odrediti Opštinska uprava i 
mesne zajednice“, rekao je Mi-
lan Glušac zamenik predsedni-
ka opštine Vrbas.

Slikarska radionica invalida rada

Kreativno  druženje
Vrbaska Opštinska organiza-

cija invalida rada na čelu sa Sve-
tislavom Alargićem održala je 
treću godinu za redom slikar-
sku radionicu  koju su pripre-

mili članovi ovog udruženja.“-
Za  sve nas ovo znači jedno kre-
ativno druženje i  izražavanje 
nekih naših zapostavljenih ta-
lenata“, kaže Nevenka Djurnić, 

članica udruženja. Sredstva za 
ovu mini likovnu izložbu su 
obezbedili sami  i uz pomoć 
republičkog Ministarstva  rada.

Radnoj akciji  “Udružimo rad za čistiji Vrbas grad“ odazvalo se mnogo ljudi

Humanitarna radna akcija
Pored građana akciji su se odazvali gotovo svi privredni  subjekti, koji su sa svojom
mehanizacijom učestvovali u radnoj akciji.
Zvanično je akcija počela u su-

botu 28. maja u 8 časova, kada 
su se na trgu okupili građani, 
mahom radnici JKP „Komuna-
lac“, a ispred centra je bila par-

kirana sva raspoloživa meha-
nizacija. Početak  akcije otvo-
rio je Mile Kužić, nekadašnji 
učesnik radnih akcija u SFRJ, 
koji je poželeo svima uspešan 
rad. On ima 62 godine i uče-

stvovao je na velikim radnim 
akcijama 1972. godine na rad-
noj akciji izgradnje pruge Beo-
grad – Bar,  1976.  u Nišu, godi-
nu dana kasnije u Kragujevcu 
i nakon toga u Sarajevu. „Ne-

kada su radne akcije bile po-
nos naše države. Veliki broj gra-
đana, naročito mladih, je uče-

stvovao. Bilo je druženja, lju-
bavi i naravno rada uz pesmu. 
Radujem se što je u Vrbasu or-
ganizovana ova akcija i želim 
da dam svim učesnicima punu 

podršku. Nadam se da će ova-
kvih akcija biti ubuduće više“, 
rekao je Kužić.  Akcija je odr-
žana po planu na mnogo loka-
cija, određeni su prioriteti Op-
šta bolnica Vrbas, Stara hirurgi-

ja, u svim naseljenim mestima 
gde divlje deponije godinama 
nisu sređivane,  svi pristupni 
putevi na lokaciji između CFK 
i Autobuske stanice, kao i  za-
puštena groblja.  Akciji je prisu-

stvovao i Radomir Čurović  di-
rektor JKP „Komiunalac“, ovo-
ga puta kako kaže kao učesnik 

akcije, a ne kao direktor. „Dra-
go mi je što su se radnici ‘Ko-
munalca’ u velikom broju oda-
zvali ovoj akciji, što su građani 
i privrednici i većina organiza-
cija prepoznali dobrobit ove ak-
cije. Ovo je jedna opšta akcija 
koja ima humanitarni značaj 
jer sredstva koja su bila name-
njena za uklanjanje divljih de-
ponija, i  to oko 2 do 3 miliona 
dinara, biće preusmerena na ne-
što što je neophodno Vrbasu,  a 
učesnici akcije će doneti odluku  
za čega će biti upotrebljena ova 
novčana sredstva. Smatram, na 
osnovu odziva, ovu akciju veo-
ma uspešnom, o čemu dovoljno 
govori činjenica i da su se čak 
i udruženja invalida priključi-
la“, rekao je Čurović i istakao da 
akcija ni ukom smislu nije poli-
tički organizovana niti pod mo-
ranje, svi učesnici su isključivo 
prisutni na dobrovoljnoj bazi. 

„Vrbas nakon ove akcije može 
da se ponosi posebno brojem 
koji je učestvovao“ naglasio je 
Čurović. Tokom akcije obez-
beđeni su voda, sendviči i me-
dicinska zaštita.  Nakon akcije, 

posle nekoliko dana 
sumiraće se rezulta-
ti i biće održana za-
vršna manifestaci-
ja na kojoj će svim 
učesnicima biti do-
deljene zahvalnice. 
Najavljeno je da će 
posle dobrog isku-
stva sa organizova-
njem radne akcije 

„Udružimo rad za 
čistiji Vrbas grad“, 
akcija prerasti u tra-

dicionalnu i da će se održavati 
naredenih godina.

                                 S. Kalajdžić

Iz opštinskog budžeta izdvojeno 71 milion dinara

Uskoro sportska hala u Sivcu
Ugovor o izgradnji sportske 

hale u Sivcu, potpisao je tokom 

protekle sedmice predsednik 
opštine Kula Dragan Trifuno-

vić sa firmom „Gat“ d.o.o. Novi 
Sad. Ukupna vrednost radova 

je oko 71 
m i l i o n 
dinara, a 
sredstva 
su obez-
b e đ e -
na iz op-
štinskog 
b u d ž e -
ta.  Pla-
nirano je 
da radovi  
počnu 20. 

juna, a rok za završetak je šest 
meseci.                                M.V.



8 NAŠA TEMA

Imamo li dovoljno kulturnih dešavanja, možemo li ih priuštiti i da li posećujemo kulturne manifestacije?!

Kulturno uzdizanje ili propadanje
Iako se u većini gradova organizuju besplatne kulturne manifestacije, dešava se da nisu dovoljno posećene.

Grad na pesnikovoj ruci – to 
je Vrbas

U Vrbasu se tokom godine or-
ganizuje niz kulturnih manife-
stacija. Festival poezije mladih 
održava se već 48. godinu za re-
dom, godinama u nazad odr-
žava se Noć muzeja, u Galeri-

ji Kulturnog centra Vrbas kon-
stantno se izlažu radovi pozna-
tih umetnika, u Biblioteci “Da-
nilo Kiš” tokom godine orga-
nizuju se promocije popular-
nih književnih dela, u Biosko-
pu “Jugoslavija” povremeno se 
održavaju predstave  kao i ra-
zne kulturne večeri. Iako je ve-

ćina kulturnih zbivanja u gra-
du besplatna, dešava se da pu-
blike baš nema mnogo. S dru-
ge  strane Vrbas je jedan od ret-
kih gradova koji nema zgradu 
Doma kulture ili pozorišta. Ne-
kadašnji Dom kulture u centru 
grada izgoreo je pre više od 20 
godina, a nova zgrada pozorišta 

na istom me-
stu nikako da 
bude završe-
na. Nedavno 
je ista sudbina 
zadesila Dom 
kulture u Rav-
nom Selu, koji 
je potpuno iz-
goreo. Val-
jda Ravnose-
lci neće dugo 
čekati na novu 
zgradu. 

Domboš fest 
u Malom Iđo-
šu

Ispod brda u 
Malom Iđošu 
svakog jula 15 
godina una-
zad održava 

se Domboš fest.  Domboš fest 
je višednevni festival, koji če-
sto nazivaju i seoskim „Exit-
om“. U poslednjih desetak go-
dina profilisao se kao jedan od 
najznačajnijih multidisciplinar-
nih letnjih festivala u Vojvodi-
ni. Festival se održava u pod-
nožju lesnog zida u Malom Iđo-

šu, i iz godine u godinu dono-
si nova muzička, arhitekton-
ska, plesna, književna i druga 
iznenađenja na polju umetno-
sti. Svake godine, festival ugo-
sti najznačajnija imena iz sveta 
muzike koja nas okružuje, po-
put Bobana i Marka Markovi-
ća, Lajko Felixa, Rambo Ama-
deusa, Zvonka Bogdana, braće 
Teofilović, čitave plejade divnih 
ženskih vokala koji nam dolaze 
iz Mađarske, poput Bee Paja ili 
Agneš Saloki, te muzičara svet-
skog kalibra kao što su Mihalj 
Dreš (Dresch Quartet) i Kal-
man Balog...

 
Kula grad amaterskog po-

zorišta

Brojna kulturno umetnička 
društva u opštini Kula uspeš-
no funkcionišu i ostvaruju za-
pažene rezultate. U Kruščiću 
je proteklog vikenda održan  
25. Vojvođanski festival malih 
eksperimentalnih scena VO-
FEMS.  Krajem maja u Ruskom 

Krsturu održana je 56. Opštin-
ska smotra muzičko-folklornog 
stvaralaštva. Prethodno je odr-
žan 7. Vojvođanski omladniski  

pozorišni festival u Kuli, a to-
kom marta  48. Zonska smo-
tra amaterskih pozorišta u Cr-
venki i 48. Zonska smotra deči-
jeg pozorišnog stvaralaštva.  U 
Sivcu je ove godine održana 70. 
Opštinska smotra pozorišnog 
stvaralaštva “Velimir Sandić – 
Veljko”. Takođe, dugu tradiciju 
ima i opštinska smotra recita-
tora “Maksim Jeknić”. Iako se 
u Kuli održavaju razne kultur-

ne manifestacije, najposećenije 
su pozorišne predstave.

“Lenkin prsten” u Srbobranu

Pored mnogobrojnih kultur-
nih dešavanja u opštini Srbo-
bran, posebno se izdvaja mani-
festacija  “Lenkin prsten” koja 
se organizuje u čast Jelene Len-
ke Dunđerski.  Lenka  je bila in-
spiracija Lazi Kostiću za  najlep-
šu ljubavnu pesmu  Santa Ma-
ria della Salute. Književnu na-
gradu  “Lenkin prsten” je usta-
novio Dom kulture u Srbobra-
nu 2006. godine. Ova nagrada 
se, prema pravilniku dodeljuje 
za najbolju ljubavnu pesmu na-
pisanu na srpskom jeziku, prvi 
put objavljenu u periodu izme-
đu dve nagrade. Dodeljuje se 
svake godine krajem novem-
bra, a njenim dobitnicima se, 
osim novčanog iznosa, uručuju 
plaketa i prsten od belog zlata.

                                      S.Kalajdžić

Građani  govore koliko posećuju kulturne manifestacije
Antonije Šipovac – Vrbas

 U poslednje vreme je kulturni život u 
Vrbasu za svaku pohvalu. Poslednjih 
meseci organizovane su predstave u 
Bioskopu „Jugoslavija“, gostovala su 
amaterska pozorišta,  ali i profesio-
nalni glumci.Održana je manifestacija 
Noć muzeja koja je trajala 10 dana, a 
odmah posle toga održan je Festival 

poezije mladih.Ko hoće može da posećuje kulturna 
dešavanja, imizbora.

Tanja Vujičić – Vrbas

Mislim da danas mlade zanima 
sve drugo osim kulture. Finansije 
su dosta veliki problem i jako malo 
novca se izdvaja za kulturu. Često 
se organizuju grupni odlasci u pozo-
rište u Beograd, Novi Sad, Sombor... 
Na žalost za većinu je problem 
novac. Valjda se jednom završi  

zgrada pozorišta u Vrbasu, pa će nam i pozorište biti 
pristupačnije.

Slavko Vujović – Kula

Ranije je bilo srećno vreme za sve, 
pa je i kulturni život bio na visokom 
nivou. Sada je osnovni problem ne-
dostatak novca. Ljudi nemaju para 
da izdvoje za lečnje, a kamo li da 
razmišljaju o kulturnim dešavanjima. 
Penzioneri od svojih primanja ne 
mogu da pokriju ni osnovne trošk-

ove. Rekao bih da mladi nisu mnogo zainteresovani 
za kulturna dešavanja.

Vladimir Đuričić – Crvenka

Dobro funkcioniše kulturni život, 
verovatno je to i najbolja oblast 
u našoj sredini. Najposećenije 
je pozorište koje kod nas ima 
tradiciju. Ljudi koji su zaduženi za 
kulturu veoma dobro organizuju sve 
manifestacije. Bilo bi dobro da se 
izdvaja više novca za kulturu, onda 

bi sigurno bilo još bolje i sve manifestacije bi bile 
dobro posećene.

Milan Jovović – Kula

Odličan je kulturni život. U Kuli često 
gostuju razna pozorišta. Nedavno 
smo imali priliku da gledamo ekipu 

„Državnog posla“. Gostuju amaterska 
pozorišta tokom cele godine i sve su 
predstave posećene. Kulturne man-
ifestacije su uglavnom besplatne ili 
simbolično treba izdvojiti 50 ili 100 

dinara. Raduje me jer su mladi zainteresovani i svi 
kulturni događaji su posećeni.

Etel  Černik – Feketić

Kultura nam je nikakva.
Skoro da nemamo kulturni život. 
Na žalost ne postoji ni pozorište ni 
bioskop.
Mladi  nemaju gde da odu. 
Ranije je bilo mnogo interesantnije, 
uvek su se održavale neke mani-
festacije. Mladi u manjim mestima 

su uskraćeni za mnogo stvari, pa tako i za kulturna 
dešavanja.
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Saradnja PS Vrbas i PU “Boško Buha”

Projekat “Pažljivko”
U okviru projekta „Policija u 

lokalnoj zajednici“ Policijska 
stanica Vrbas u saradnji sa PU 

„Boško Buha“ organizuje obuku 
bezbednosti 
u saobraćaju 
za sve predš-
kolce u op-
štini. Proje-
kat „Pažljiv-
ko“ sprovo-
di se u svim 
objek t i ma 
PU „Boško 
Buha“ u ko-
jem učestvu-
je ukupno 
555 predško-
laca. Predškolcima je prikazan 
petnaestominutni edukativni 
film, nakon toga predstavnici 
PS razgovarali su sa decom o 
osnovnim pravilima u saobra-
ćaju. Posle završene obuke svi 
predškolci dobili su diplome. 
Prema rečima Vlada Glođevi-
ća, načelnika PS Vrbas ova obu-
ka je važna za predškolce koji 

su pokazali veliko interesova-
nje i znanje o pravilima u sao-
braćaju. „Deca su veoma zain-
teresovana, postavljala su ra-

zna pitanja. Bili su zadovoljni 
kada su dobili diplome o zavr-
šenoj obuci. Kada se obuka za-
vrši u svim objektima, održa-
će se i takmičenje o poznava-
nju saobraćajnih pravila“, re-
kao je Glođević. Projekat „Pa-
žljivko“  zasnovan je na sarad-
nji PS Vrbas, PU „Boško Buha“ 
i Saveta za bezbednost saobra-

ćaja opštine Vrbas.  
„Projektom su obuhvaćeni  
predškolci iz svih 11 objekata u 
opštini, a u planu je da se proje-

kat od naredne 
godine dodat-
no razvije. Tre-
balo bi da se 
uvrsti u vaspit-
no obrazovni 
program, i da 
bude u okvi-
ru programa 
svih 10 mese-
ci koliko traje 
školska godina. 
Na ovaj način 
stvaramo par-

tnerski odnos sa policijom, a 
sve u cilju da se deca predškol-
skog uzrasta edukuju, kako bi 
postala aktivni učesnici u sao-
braćaju“, rekla je Vanja Krečak 
iz PU “Boško Buha”.  Završnica 
projekta „Pažljivko“ održaće se 
tokom juna na gradskom trgu.

                                            
                                            S.K.

Uspeh dece iz PU “Radost” iz Srbobrana
Deca iz tri objekta Predškol-

ske ustanove “Radost”, “Bar-
bi”, “Crvenkapa” i “Bambi”, 
koja pohađaju vaspitno-obra-
zovni rad na mađarskom jezi-
ku, učestvovala su na 21. Smo-
tri dramskog stvaralaštva Voj-
vodine predškolskih ustanova 
na mađarskom jeziku. Osim za-
paženog učešća na ovoj smotri, 
mališani iz vrtića “Barbi” osvo-
jila su drugo mesto na 20. Smo-
tri narodnih igara u Bečeju.

Policijska stanica Kula organizovala predavanja za maturante

Bezbednost u saobraćaju
“Mladi vozači u prvoj godini nakon dobijanja vozačke dozvole uzrokuju ili su učesnici u oko 
1.500 saobraćajnih nezgoda”, kaže Radovan Viještica, PS Kula.
Nakon predavanja koja su 

službenici saobraćajne polici-
je Policijske stanice Kula odr-
žali maturantima 
Gimnazije „Pe-
tro Kuzmjak“ u 
Ruskom Krsturu, 
Srednje stručne 
škole u Crvenki i 
Srednje tehnič-
ke škole „Mihajlo 
Pupin“, u  okviru 
akcije „Maturanti 
2016“ održano je  
predavanje o bez-
bednosti u saobra-
ćaju i maturanti-
ma Srednje ekonomsko-trgo-
vinske škole u Kuli. Radovan 
Vještica iz Sektora za kontrolu 
saobraćaja, maturantima Eko-

nomsko-trgovinske škole govo-
rio je o bezbednosti u saobraća-
ju i izneo podatak da mladi vo-

zači u prvoj godini nakon do-
bijanja vozačke dozvole uzro-
kuju ili su učesnici u oko 1.500 
saobraćajnih nezgoda. Najčešći 

uzroci nezgoda su brza vožnja, 
kao i konzumiranje alkohola i 
narkotika. Maturanti su probali 

i takozvane 
„pijane nao-
čare“ koje 
kada se sta-
ve omogu-
ćavaju per-
cepciju ka-
kvu imaju 
pijane, od-
nosno dro-
girane oso-
be, tako da 
su matu-
ranti mo-

gli da se uvere kako osobe pod 
dejstvom alkohola ili narkoti-
ka gube smisao za ravnotežu, 
prostor i vreme.                 M.V.

SUBNOR Vrbas  nagradio učenike

Sloboda je najlepša
Već  tradicionalno SUBNOR 

Vrbas organizuje likovni i lite-
rarni konkurs povodom 9. maja 
Dana pobede. Ove godine na 
temu „Sloboda je najlepša“, sti-
glo je preko 60 likovnih i lite-
rarnih radova. Na literarnom 

konkursu prvo mesto osvojila je 
Kristina Sinko učenica OŠ“Jo-
van Jovanović  Zmaj“ iz Zmaje-
va, drugo mesto Nemanja Alek-
sić  učenik OŠ“Branko Radiče-
vić“ iz Savinog Sela i treće me-
sto Anja Trifunović učenica 
OŠ“Svetozar Miletić“ iz Vrba-
sa. Osim učenika nagrađene su 
i njihove učiteljice Slavica  Ive-
zić, Jelena Šćekić i Ljubinka Sre-
mački. Na likovnom konkursu 

nagrađeno je šest učenika i bilo 
je četiri prva mesta. Prvo mesto 
osvojili su Vanja Nikolić učeni-
ca OŠ „Bratstvo jedinstvo“ Vr-
bas, Marina Gvozdenović, OŠ 

„Svetozar Miletić“, Elena Marin-
ković, OŠ „Petar Petrović Nje-

goš“, i Dunja Vuković učeni-
ca OŠ „Vuk Karadžić“ iz Bač-
kog Dobrog Polja. Drugo mesto 
osvojila je Lena Čolaković,  OŠ 

„Petar Petrović Njegoš“, dok je 
treće mesto pripalo Maši Rado-
vić iz OŠ „Vuk Karadžić“ Bač-
ko Dobro Polje. Nagrađene su 
i njihove nastavnice i učiteljice 
Tanja Perunović, Bilja Begano-
vić i Suzana Roćenović.

                                             B.P.

DOUŠIZMI – VESELIN MILIĆEVIĆ

-Rekoše mi, da nisu videli veću budalu od mene! Ne mogu  
da verujem da sam i ja u nečemu najbolji!?

-Sloboda govora se često završava – zatvorom ćutanja.

-Odali su ga odani prijatelji.

-Gladan ne sme da jede mnogo. Može ga uhvatiti hrana.

-Dok god budemo gluvonemi, nećemo se dozvati pameti.

AFORIZMI – RATKO ŠOĆ

Prazan čovjek je – pun sebe.

Ako seljaka prekvalifikuješ
-ostaće  nekvalifikovan.

Bojim se – biću hrabar.

Kada izgubi R – revolucija je izgubljena.
Sve prolazi – prolaz ostaje.

Čuvao je ovce za kvorum.

             Iz knjige: “Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku”
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Profesor dr Žolt Lazar, soci-
olog religije, sa Filozofskog fa-
kulteta u Novom Sadu  priredio 
jedno veoma interesantno pre-
davanje na temu uloge Marti-
na Lutera, poznatog, pre svega, 
verskog reformatora čije su re-
forme i uloga u društvu onoga 
doba,  prevazišle verske okvire 
i ostavile  snažan pečat  na on-
dašnju  i današnju  Evropu. U 
istoriji su poznate  95 Lutero-
vih vitemberških teza u vreme 
kada je katolička crkva već ima-
la indulgenicje i oprost od gre-
hova. On je upravo svojim teza-
ma reformisao ne samo katolič-
ku crkvu, već hrišćansku veru, 
jer je želeo da vrati hrišćanstvo 
na izvore. Iako, su vormskim 
Ediktom 1521. odbačene nje-
gove teze,  one su imale uticaj 
na veru i religiju, ne samo Ne-
mačke nego cele Evrope. Po-
kret  je promenio  sistem vred-
nosti toga vremena, promovi-
sao je po prvi put bogougod-

nost rada i veoma je bio znača-
jan za razvoj građanskog druš-
tva jer je to bila klica i ideja legi-
timiteta ili vlasti  od naroda, a 
u ime boga. Koliki je značaj po-
jave Lutera za građansko druš-
tvo govori i kasnije činjenica 
nakon pojave Luterovih refor-
mi koje su izazvale promene u   
strukturi društva  dolazi i do 
izbijanja i prve francuske bur-
žoaske revolucije.  Predavanje  
profesora  Žolt Lazara  je oku-
pilo popriličan broj zaintereso-
vanih  i bilo je  ineteraktivnog 
karaktera.   

Lj.N.

KULTURA

Održani dani i noć Muzeja od 12. do 21. maja u Vrbasu
Koreni građanskog društva
Luterova reformacija i njen uticaj na oblikovanje građanskog    

društva, bila je tema završnog programa desetodnevnog  
trajanja  dana muzeja  održanih pod motom 

„Moj Muzej- Moj grad“.

Spoj modernosti i istorije
Stalna postavka – istorija u modernom ambijentu

Vrbaski Muzej drugu godinu 
za redom je organizovao ma-
nifestaciju u trajanju od deset 
dana posvećenu Muzeju i gra-
đanima. Program se održavao 
na više lokacija u gradu, a u nje-
mu su učestvovale sve kultur-
ne ustanove grada, a obuhva-
tao je i veliki broj  interesantnih 
tema i kompetentnih stručnja-
ka koji su govorili. U zavisnosti 
od tematike  programa i poseti-
oci su se opredeljivali  kako će i 
šta posetiti, ispratiti i odsluša-
ti. Ove godine po prvi put Mu-
zej je imao stalnu postavku pod 
nazivom “Vrbas, čovek i priro-
da – sinergija ili nešto drugo, na 
prekretnici vekova-Jožef Pehan, 
etno kutak“, tako da su Vrba-
šani i posetioci sa strane ima-
li priliku da se u jednom no-
vom, posebnom i modernom 
ambijentu upoznaju sa istori-
jom ovog grada. Ovogodišnji 
program se  bavio  istorijom 
pčelarstva, železnica, horskog 
pevanja, pivarstva,  govorilo se 
i o  izgradnji kanala, a govori-

lo se i o korenima istorije Vrba-
sa u srednjem veku. Upriličene 
su izložbe fotografija,  umetnici  
Vrbasa su održali  likovnu ko-
loniju, a dane Muzeja su oboga-
tili i nastupi Recitatorskog stu-
dia, Folklornog ansambla, Mali  
Bački pevači  KC, a svoj dopri-
nos dala je i osnovna Muzička 
škola svojim kvalitetnim kon-
certima, kao i Kancelarija za 
mlade.  Cilj i ideja  ove manife-

stacije jeste princip otvorenosti  
muzeja prema građanstvu kao i 
dostupnosti  muzeja, koji nisu 
samo neke stare zgrade sa praš-
njavim predmetima, nego me-
sta i staništa naše istorije, tra-
dicije i kulture. Stalna postav-
ka je posebno pokazala  svojim 
ambijentom  da se može spojiti  
modernost  i istorija.

Lj.N.

...  10. Što se pak  tiče setve, to 
se novim pridošlicama na celu 
sesiju određuju 22, a na pola se-
sije 15 presburških merica se-
mena, s  tim što će im se to na-
platiti tek posle tri godine. 11. 
Ukoliko kolonista kojem  je 
dodeljen posed ne  može da se 
useli u kuću koja mu je odre-
đena, biće  zajedno sa svojima 
privremeno  smešeten u jed-
nu od državnih zdanja, na ne-
kim od majura ili manastira, 
gde će besplatno dobiti kvartir 
i ogrev i uz to dnevno po gla-
vi za svaku odraslu osobu po 2 
kr. i mesečeno pola presburške 
(bratislavske) merice povrća, za 
svako dete po glavi 1 kr. i me-
sečno i četvrtinu merice povr-

ća i voća. 12. Ako je kolonista  
zidar, tesar, stolar, bravar, ko-
vač  itd. onda će mu se  s obzi-
rom na broj kuća koje valja iz-
graditi isplaćivati dnevna zara-
da. 13. Svakom kolonisti - zem-
ljoradniku koji, pored zemljo-
radnje, u zimsko doba želi da 
radi kao tkač, obućar, krojač 
itd. dozvoliće se da se nesme-
tano bavi tim zanatom. 14. I 
onima koji nisu zemljoradnici 
i koji kao najamnici i zanatlije 
nameravaju da se prehrane na 
selu dodeli će se kuće bez  ze-
mlje i biće takođe na deset go-
dina oslobođeni od svih daž-
bina. 15. Profesionistima, za-
natlijama ili fabrikantima koji 
svojim profesijama i zanatima 
žele da se bave u određenim slo-
bodnim kraljevskim gradovima 
dodeliće  se, bez razlike i bez 
obzira na religijsku pripadnost, 
bez naplate takse, građansko i 
majstorsko pravo, a za nabav-
ku neophodnog  alata  dodeli-

će im se iz kraljevske blagajne 
50 fl.  16. Ukoliko je kolonista 
imućan i sopstvenim sredstvi-
ma  želi  sebi u jednom od na-
vedenih slobodnih kraljevskih 
gradova da kupi već  sagrađenu 
kuću, pruži mu se sva moguća  
pomoć  i podrška za tu kupo-
vinu, ako želi sebi da podigne 
kuću na  nekom praznom pro-
storu, onda će mu se pružiti sva 
moguća pomoć  pre svega  u na-
bavci  neophodnog  materijala i 
građe (cigla, kamen, kreč, drvo) 
uz to će narednih  15 godina 
biti oslobođen od svih poreza. 
Ja sam ovaj  izuzetno važan do-
kument   iz  vremena  jozefinske 
kolonizacije objavio već u prvoj 
mojoj  knjizi o Vrbasu. Nije po-
trebno da se istakne da „Upu-
stvo...“ predstavlja sjajan spis 
među aktima u vezi  sa koloni-
zacijom, koji nam omogućava  
jasan i objektivan uvid u sve  
uslove i povlastice vezane za ko-
lonizaciju. Iz preciznih zvanič-

nih odredbi  provejava pleme-
nitost cara Josifa II, koji svojim 
podanicima bez razlike, neza-
visno od njihove religijske pri-
padnosti,  podaruje velike po-
vlastice i prava. Svaki Vrbaša-
nin treba pažljivo da pročita ta 
akta, da njihov sadržaj usvo-
ji kao svoje duhovno dobro, te 
da na taj način  Josifa II saču-
va u časnoj uspomeni.  

Iseljavanje naših kolonistič-
kih predaka iz Nemačke u vre-
me jozefinske nemačke  koloni-

zacije Bačke (1784 / 1787) bilo 
je Nemačkom Rajhu (carstvu) 
tri zvanična carska ureda za vr-
bovanje kolonista i obavljanje 
svih poslova u vezi sa koloniza-
cijom. U Frankfurtu na Majni, 
u gostionici “Kod zlatnog lava” 
imao je rezident  Franc fon Re-

tlein, svoj zvanični ured. Tada 
je bilo uobičajeno da predstav-
nici stranih vlada budu sme-
šetni u nekoj od gostiona i da 
u njoj obavljaju svoje poslove. 
U Koblencu na Rajni, na grad-
skom trgu, i danas još postoji 
istorijska kuća nazvana Metter-
nichhof, u kojoj  je opunomoće-
ni  carski ministar grof Meter-
nih vodio komesarijat za kolo-
nizaciju. Dok Kurpfalca, Hese-
na, Nasaua i Sarlanda u Koblen-
cu su se pretežno javljali koloni-

sti iz Rajnske i Mozelske obla-
sti. U Rotenburgu na Nekaru 
nalazio se ured dvorskog savet-
nika fon Blanka i on je tu vrbo-
vao elzaške, lotrinške i virtem-
berške iseljenike.

                                                                                                              
Nastavak u sledećem broju. 

Feljton:

Knjiga o Vrbasu
Knjiga o Vrbasu, Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935. godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put izlazi na srpskom jeziku u izdanju 
Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje Muzejska 
zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugrađana. Knjigu je 
priredio i preveo Tomislav Bekić.

Jozefinski  Pozivni 
patent od 21. 

septembra 1782.
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Završen 48. Festival  poezije mladih u Vrbasu

Veče  stiha, mladosti  i muzike Pilota

Završno veče  48.Festivala  po-
ezije mladih započelo je kako 
to i priliči podsećanjem i evo-
ciranjem uspomena na nasta-
nak Festivala   21. maja 1969. 
godine na pobedničku pesmu 

„Šumski svet“ i na njenog auto-
ra danas poznatog pesnika Ra-
domira Mićunovića. Potom su  
pomenuta sva  pesnička i knji-
ževna imena koja su ili počela 
ovde u Vrbasu, na ovom Festi-
valu svoju pesničku i književ-
nu afirmaciju, ili su bili njego-
vi gosti kao već poznati književ-
nici. U Vrbasu   na Festivalu su 
stasavali, Gojko Božović, Raša 
Livada, Blagoje Baković, Đor-
đo Sladoje... Gosti Festivala  bili 
su  veliki književnici  kao što su, 
Oskar Davičo, Gustav  Krklec, 
Izet Sarajlić, Desanka Maksi-
mović... Stoga je i Marjana Ma-
raš, predsednica SO Vrbas, poz-
dravljajući  pesnike rekla, da 
je sigurna, da se  i u ovogodiš-
njih deset  finalista nalaze neka 
imena koja će pronositi slavu 

poezije i biti neko novo ime na 
nebu srpske poezije i da će biti 

poznato da su upravo ovde po-
nikli, na ovom Festivalu u Vr-
basu. Žiri 48. Festivala poezije 
mladih u sastavu predsednik  
Pero  Zubac, Nebojša Devetak 
i  Ivan Lalović, članovi,ni  naj-

manje nisu imali lagan zadatak, 
jer je na ovogodišnji  konkurs  
Festivala pristiglo 148 radova 
iz Hrvatske, Bosne i Hercegovi-
ne, Crne Gore, ili u najkraćem 

iz svih republika  ex Jugoslavi-
je. Žiri je izabrao deset  finali-

sta , a to su bili : Milan Veseli-
ca iz Kule, Lazar Đačić, Anto-
nijo Karlović iz Hrvatske, Mar-
ko Kragović iz Kosovske Mitro-
vice, Tamara Krstić iz Sombo-
ra,Marija Radić iz Mladenovca, 

Anamarija Rudan iz Zrenjani-
na, Radovan Sinđelić iz Srem-
ske Mitrovice, Šimon Tsubota 
i Marija Čalić iz Beograda.  To-
kom iščitavanja  stihova  govo-
renja  lepih reči mladih i talen-
tovanih pesnika, uz  muziku 
Pilota i muziku Kikija Lesan-
drića vrbaska publika je  imala  
priliku da učestvuje u  rafinira-
noj mladalačkoj večeri poezije 
i biranih reči i stihova, emoci-
ja, sećanja, zaboravljenih ljuba-
vi, tuga ili radosti. Nakon toga 
Pero Zubac je u ime žirija saop-
štio  odluku žirija o pobednici-
ma. U toku prepodneva  u vrba-
skoj Biblioteci održan je Knji-
ževni program učenika sred-
njih škola opštine,a najlepšu lju-
bavnu pesmu napisala je Vesna 
Peškanov, učenica SSŠ  „4.Juli“.

                    Ljubinka Nedović

Marko Kragović iz Kosovske Mitrovice je pobednik Festivala. Druga nagrada pripala je Ma-
riji Čalić iz Beograda,koja je do sada tri puta bila  finalista,a treća nagrada pripala je Mari-
ji Radić,  iz Mladenovca.  Šimon Tsubota iz Beograda kao najmlađi  pesnik  poneo je nagra-
du  „Stanko Simićević“.

Divna Ljubojević  gost na otvaranju
Na otvaranju pesnik Pero Zu-

bac govorio je o mladim zane-
senjacima  ljudima koji su osni-
vali i činili Festival pominjući 
i  gurue manifestacije kao što 
su pesnici Radomir Mićuno-
vić i Duško Trifunović. Evoci-
rao je i uspomene Đorđo Sla-
doje pobednik Festivala 1975. 
godine i dugogodišnji sekretar 
ove manifestacije, koji je sa se-
tom pričao o Bariju Miloševi-
ću i svima onima koji su bili za-
služni za njegovo osnivanje.Sla-
doje je govorio i o knjizi koja je 
promovisana na samom otvara-
nju koju je ove godine upriličio 
i pripremio  i izdao  savet Festi-
vala na čelu sa sekretarom Bra-
nislavom Zubovićem . Reč je o 
knjizi u kojoj se nalazi pedese-
tak pesama koje su nastajale u 
vreme pesničke manifestacije ,a 

bile su posvećene Vrbasu. Iako, 
su pesme bile na zadatu temu, 
one imaju jedan poseban šarm 
imaju i dokumentarni karakter 
i pravo su lirsko svedočenje o 
jednom gradu o jednom vre-
menu, rekao je Sladoje govore-
ći o knjizi “Grad na pesnikovoj 
ruci”, poželevši samoj manife-
staciji da traje  još na “mnoga-
ja ljeta”. Onda je usledila poe-
zija koju su govorili upravo oni 
koji su nastajali ovde kao veli-
ki pesnici i književnici, čitaju-
ći upravo svoje pesme posveće-
ne Vrbasu, a to su Danilo Joka-
nović,Dragica Jovanović, Mio-
drag Raičević, Manojle Gavrilo-
vić, Rajko Lukač. Pesničko veče 
i otvaranje manifestacije uveli-
čalo je gostovanje Divne Ljubo-
jević i njeno  duhovno pevanje  
vizantijsko plavog stiha i pesme.

Urban abstraction 05,07 i 08 najbolji radovi Iza-
bele Mašić

Paleta mladih

Drugog dana Festivala  u Ga-
leriji Kulturnog centra otvorena 
je 42.Paleta mladih. Pravo uče-
šća na konkursu koji je raspisao 
savet Festivala  imali su mladi 
likovni umetnici do 27 godina 
starosti, a osmoro najuspešni-

jih odabrano je da se sa neko-
liko radova predstavi na ovoj 
izložbi. Selektor Palete bio je 
Sava Stepanov koji nije bio prvi 

put u ovoj ulozi i za najbolju 
autorku proglasio Izabelu Ma-
šić za radove rađene akrilom, 
uljem i uljanim pastelima na 
platnu. Slikarka je inače stu-
dent Akademije umetnosti u 
Novom Sadu, a učestvovala je 

na oslikavanjima murala i u ze-
mlji i u inostranstvu. Nagradu 
Likovne kolonije „Njaradi“ do-
bila Nevena Živković.

Portret pesnika Gojka Djoga
Verovatno da je malo onih koji 

ne znaju ili nisu čuli za pesni-
ka iz Hercegovine, poznatog  u 
oblasti jugoslovenske književ-
nosti, poezije, stiha i eseja, pre-
vodjenog na 15 stranih jezika, 
dobitnika  značajnih i ugled-
nih  književnih nagrada. Goj-
ko Djogo pesnik, za one manje 
poznavaoce sveta književno-
sti  i poezije, sigurno da je po-
znat, barem po  jednoj knjizi ,  
a to su “Vunena vremena”, zbog 
koje je čak odležao u zatvoru u 
Padinskoj skeli  godinu dana. 
Visprena reč, vispren stih bio 
je opasan i u vreme bivše nam 
domovine, a opasan je  i danas 

kao i svaka slobodoumna ide-
ja i ličnost. Gojko Djogo je pe-
snik pobune i paradigma po-
bune, kako je rekla književni-
ca  Milica Lilić. Ona je rekla da 
reč ovog pesnika znači isto što i 
čin i tom knjigom pesnik je  re-
šio da prodrma uspavane gla-
ve podanika toga vremena. To 
možda nije imalo većih efekata 
na demokratizaciju onog doba, 
sam pesnik je o tome govorio 
tako,ali ga nije sve to sprečilo 
da piše poeziju visokih vredno-
sti, poeziju istine o čoveku, isti-
ne o narodu kojem pripada  na 
njegovom jeziku. Sam Djogo je 
pokazao da je  žrtva neminovna 

za svaki uspeh. U svojoj poeti-
ci ovaj pesnik logosa,pomirio je 
modernost i tradiciju, ovaj veli-
ki književnik jeste i biće ugled 
svakoj,  i budućim generacija-
ma. ”Reč je o vrhunskoj srp-
skoj poeziji, slobodarskoj, mo-
ralističkoj, on je podigao mo-
ral, nivo naše lirike i kulture”, 
rekao je Želidrag Nikčević, go-
voreći o pesničkom i književ-
nom opusu Gojka Djoga. Nje-
gova poetika ne pristaje na laž, 
lična je sloboda, istovremeno 
je arhaizovana lirika, koja po-
seduje aktuelnost, opore, tamne 
i zaumne srpske simbolike.

Pomocija knjige Spasoja Joksimovića laureata 
47. Festivala poezije mladih

“Život po suncu”
O poeziji Spasoja Joksimovića, 

pobednika prošlogodišnjeg Fe-
stivala govorili su mladi pesni-
ci pobednici prethodnih smotri 
poezije u Vrbasu, Tamara Hrin, 
Nemanja   Dragaš i pesnik Šar-
lo Labudović.Vrbaskim ljubite-
ljima stiha laureat prošlogodiš-

njeg Festivala prvo je čitao svo-
je pesme  u knjizi pod nazivom 

“Život po suncu”, koju je štam-
pao Festival kao nagradu najbo-
ljem pesniku. “ Joksimovićeva 
poezija je  realna,snažna, to je  
samo borba protiv ožiljaka, ali 
bez pesimizma”, rekla je Hrin.

 Takmičenje u slem poeziji
Ove godine drugi put za re-

dom u okviru 48. Festivala po-
ezije mladih u petak 27. maja  
održano je takmičenje u slem 
poeziji.  Takmičila su se dva 
mlada slem pesnika Miroslav 
Kovač i Marko Aleksić, a pu-
blika je glasala tako da je Ko-
vač pobedio sa 61 glasom, dok 

je Aleksić osvojio  51 glas. Sa-
vet Festivala ove godine doneo 
je odluku da pobedniku u go-
vorenju slem poezije pripada 
kao nagrada plaketa Festivala 
i novčani iznos od 5000 dina-
ra, tako da je ovu nagradu se-
kretar Festivala Branislav Zu-
bović uručio Mioslavu Kovaču.
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Plač zdrave bebe i osmeh srećne majke, najveća su sreća
za svaku babicu

Međunarodni dan babica
Anđelka Jakšić, Milica Ma-

tović i Vida Lančuški su babi-
ce sa najdužim radnim stažom 
u Opštoj bolnici Vrbas. Sve tri 
su zaposlene 1980. godine u ta-
dašnjem Medicinskom centru 

„Veljko Vlahović“- OOUR-u 
Bolničke službe, a sadašnjoj 
OBV. Milica Matović koja već 
duži niz godina radi kao glavna 
medicinska sestra Ginekologije, 
kaže da sada obavlja i niz dru-
gih poslova, ali da je plač zdra-
ve bebe i osmeh srećne majke, 
zapravo najveća sreća za sva-
ku babicu.

Uvođenje bеzličnih  pаkоvаnjа duvаnskih prоizvоdа

Svеtsкi dаn bеz duvаnsкоg dimа 
Svаkе gоdinе 31. mаја Svеt-

skа zdrаvstvеnа оrgаnizаciја 
(SZО) оbеlеžаvа Svеtsкi dаn 

bеz duvаnsкоg dimа, ističući 
zdrаvstvеnе rizikе pоvеzаnе 
sа upоtrеbоm duvаnа i zаlа-

že sе zа aktivnosti kojima se 
smanjuje upotreba duvana. 
Оvе gоdinе 31. mаја se poziva-
ju sve države koje su potpisni-
ce Okvirne konvencije o kon-
troli duvana (naša država je ta-
kođe potpisnica ove konven-
cije ), da se pripreme za uvo-
đenje bezličnih pakovanja du-
vanskih proizvoda. Ovakva pa-
kovanja cigareta bi trebala da 
budu bez oznake robne mar-
ke i da uz pisana, imaju i sli-

kovna upozorenja o posledi-
cama upotrebe duvana. Ova-
kva pakovanja treba da dovedu 

do smanjenja upotrebe duvana 
tako što se smаnjuје privlаčnоst 
duvаnsкih prоizvоdа, smа-

njuје mоgućnоst dа pаkоvа-
njа duvаnsкih prоizvоdа 
pоstаnu srеdstvа zа  rеklаmi-
rаnjе duvаnskih prоizvоdа, 

оgrаničаvа lаžnо оbеlеžаvа-
njе duvаnsкih prоizvоdа, i 
pоvеćаvа еfikаsnоst zdrаv-

stvеnih upоzоrе-
njа. Australija je 
prva država koja 
je uvela bezlična 
pakovanja duvan-
skih proizvoda još 
2012.godine. Od 
tada su mnoge 
zemlje počele da 
uvode ovakva pa-
kovanja. Osnovni 
cilj svih kampanja 
protiv pušenja du-
vana je da se dopri-
nese zaštiti sadaš-
njih i budućih ge-
neracija od štetnih 
posledica upotrebe 
duvana po zdrav-
lje, životnu sredi-

nu, pa i ekonomske i društve-
ne odnose. Koordinator pro-
mocije zdravlja u Domu zdrav-

lja “Veljko Vlahović” u Vrbasu 
je dr Marija Vozar, specijalista 
socijalne medicine.

Besplatni pregledi u Domu zdravlja 
„Veljko Vlahović“

Pregledi bez zakazivanja
„Na žalost, kada se organizuju 
akcije subotom u kojoj treba da 
se tokom pre podneva obavlja-
ju pregledi, dobrovoljaca među 
zaposlenima u Domu zdravlja 
je jako malo“,  kaže dr Jasmi-
na Assi, direktorka DZ „Velj-
ko Vlahović“.

U  Domu zdravlja „Veljko Vla-
hović“ u Vrbasu organizova-
na je akcija besplatnih pregle-
da. Obavljali su se pregledi plu-
ća, srca, EKG, merenje krvnog 
pritiska, šećera u krvi i drugi 

pregledi, a građani su mogli 
obaviti pregled bez zdravstve-
ne knjižice, bez uputa i bez 
zakazivanja. U Domu zdrav-
lja  ovakvi pregledi održava-
ju se nekoliko puta godišnje. 
Prema rečima direktorke dr 
Jasmine Assi, na ovaj način 
zdravstveni radnici žele da 
izađu u susret građanima, 
koji nisu u mogućnosti to-
kom radne nedelje da obave 
pregled, i koji iz nekih razloga 
nemaju zdravstveno osiguranje. 

„Akcije besplatnih pregleda su 
jako značajne. Organizovali bi 
ih češće, ali na žalost nemamo 
uvek  dovoljan broj dobrovo-
ljaca koji bi učestvovao u akciji. 
Poslednjoj akciji besplatnih pre-
ventivnih pregleda koja je odr-
žana pre šest meseci, odazvalo 
se oko 100 građana. Čak kod tri 
pacijentkinje otkriven je karci-
nom dojke, kod nekoliko paci-
jenata ustanovljen je dijabetes. 
I da je kod samo jednog paci-

jenta utvrđena patologija, akci-
ja bi se smatrala uspešnom, zato 
je važno organizovati besplatne 
preglede, a važno je i da građa-
ni uz ove olakšice izdvoje vre-
me i dođu na pregled “, rekla  je 
dr Assi. Dr Paun Erić, kaže da 
je njegov motiv za uključenje u 
akciju pre svega pomoć ljudima, 
što je svakako i svrha njegovog 
posla. “Na ove preglede javlja-
ju se uglavnom ljudi koji nema-
ju overenu zdravstvenu knjiži-
cu, i oni koji ne žele da zakazu-
ju pregled. Ukoliko na nalazi-
ma nađemo patologiju upuću-
jemo odmah pacijente na op-
štu praksu gde im se izda uput 
za dalje preglede. Procedura je 
prilično olakšana za pacijente 
i drago mi je da to možemo da 
im ovaj put omogućimo”, re-
kao je dr Erić. Dobrovoljno je 
tokom akcije ovoga puta radila 
i medicinska sestra Zorica Do-
knić. “Zadovoljstvo mi je što 
učestvujem u ovoj akciji. Ra-
dim u okviru programa dijabe-
tesa i povišenog krvnog pritiska. 
Ovi pregledi subotom su opu-
šteniji, pacijentii su zadovoljni-
ji, pre svega, jer ne čekaju. Gra-

đani su zahvalni kada na krat-
kom pregledu utvrdimo njihov 
problem sa dijabetesom i krv-

nim pritiskom, a da oni pret-
hodno nisu znali. Upućuju se 
na dalje preglede i vrlo brzo im 
se odredi terapija”, rekla je Do-
knić. U Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović”, najavili su za nekoli-
ko meseci još jednu ovakvu ak-
ciju. Inače,  ova akcija besplat-
nih pregleda je održana u sklo-
pu radne akcije “Udružimo rad 
za čistiji Vrbas grad”. Deo za-
poslenih je radio sa pacijenti-
ma, dok su ostali koji su se do-
brovoljno odazvali akciji sređi-
vali krug Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović”.

                                             S.K.

Pušenje duvana godišnje u 
svetu ubije blizu 6 miliona 
ljudi, od čega je svaki deseti 
nepušač (od njih ¾ su žene 
i deca). Do 2030.god će ovim 
tempom godišnje umirati 8 
miliona ljudi, najčešće u sla-
bo i srednje razvijenim ze-
mljama.

Da bi olakšali pacijentki-
njama preglede, Dispanzer 
za žene  dva dana tokom ne-
delje radi posle podne, a od 
juna će se preventivni pregle-
di jednom mesečno obavlja-
ti  subotom. Prvi  preventiv-
ni pregledi  biće organizovani 
u subotu  prepodne 18. juna.
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Ratko Šoć, predsjednik Nacionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine u Srbiji:

Podnosim ostavku
Povodom informacija koje se 

pojavljuju u javnosti u vezi rada 
Nacionalnog savjeta crnogor-
ske manjine, želim da istaknem 
sljedeće: Savjet je za osamnaest 
mjeseci održao deset sjednica 
od kojih su tri nasilno preki-
nute na način da su uvijek ista 
lica koja su prisustvovala sjed-
nicama kao publika, svojim po-
našanjem remetila i onemogu-
ćavala normalan rad.

Zbog takve atmosfere pro-
stakluka, vulgarnosti i agresi-
je sam podnio ostavku na mje-
sto predsjednika Savjeta. Po-
sebno je poražavajuće da u kre-
iranju takvog ambijenta aktiv-
no učestvuje nekoliko članova  
Nacionalnog savjeta, nezado-
voljnih što njihov kandidat nije  
predsjednik.

Brojni rezultati postignuti u 
dosadašnjem radu vidljivi su 

svima sem onima čija je jedi-
na ambicija i aktivnost - pre-
uzimanje funkcija u Nacional-
nom savjetu.

Ponosan sam i počastvovan 
što sam bio prvi predsjednik 
Nacionalnog savjeta crnogor-
ske nacionalne manjine u Srbiji 
i vjerujem da postignuti rezul-
tati predstavljaju dobru osnovu 
za budući rad Savjeta.

                                 Ratko Šoć

Ezüstöt hoztak a legkisebbek 
a Kőkentáncról

Az óbecsei Petőfi Sándor 
Magyar Kultúrkörben május 
20-án és 21-én 20. alkalom-
mal tartották meg a Kőketán-
cot, az óvodások és általános 
iskolások énekes népi játék- és 
néptáncvetélkedőjét. A seregs-
zemle társszervezője ezúttal is 
a Vajdasági Magyar Pedagó-

gusok Egyesülete volt. A két 
napos rendezvényen Vajda-
ság egész területéről több mint 
1300 gyermek mutatta be tánc-, 
illetve énektudását. A zsűri ta-
gjai Sikentáncz Szilveszter és 
Strack Orsolya néptáncpeda-
gógusok, valamint Brasnyó 
Antal népzenész voltak, akik 
három kiemelt arany és ti-
zennégy arany minősítést, ille-
tve tizenegy ezüst és tizennégy 
bronz oklevelet osztottak ki. A 

rendezvényről a szenttamási 
Suttyó táncegyüttes (Pitypang 
Néptáncegyesület) ezüst ok-
levéllet tért haza. Gaál Brigi-
tta csoportvezető elmondta, 
két nappal az óbecsei vetélkedő 
előtt, május 18-án a kis néptán-
cosok  a kishegyesi XXI. Vajda-
sági Magyar Óvodás Színjátszó 

Találkozón léptek fel ugyanc-
sak nagy sikerrel. − A Kőketán-
con a Suttyó nagy csoportunk 2. 
lett (előadásuk: Halászosdi- so-
mogyi táncok), a sziporka kis-
csoportunk 3. helyezlést ért el 
(óbecsei játékokat mutattak be). 
Felkészítő pedagógus a Cseszák 
házaspár. A Suttyónak a Fokos 
zenekar muzsikált – mondta a 
csoport művészeti vezetője.

                            
                            Laslo Paracki

Свято української вишиванки
Міжнародний день вишиванки відзначається 

щороку в третій четвер травня. Його відзначено і у 
нас, у Новому Саді та Вербасі

Свято вишиванки цього 
року було 19 травня. Це 
є всеукраїнське, а з 2014 
року – міжнародне свято, 
покликане зберегти вишиту 
сорочку як матеріальну 
та ду ховну спадщину 

у к р а ї нс ьког о  нар од у. 
Українська вишиванка 
є у нікальним явищем 
як між слов`янськими 
народами, так і народами 
Європи. Вона вирізняється 
б а г а т о м а н і т н і с т ю 
технік вишивки, крою, 
орнаментів. Разом з тим, 
вишиванка є не тільки 
традиційною частиною 
гардеробу українців, а 
на ш и м на ц іона л ьн и м 
символом. Традиційна роль 
вишиванки була захист 
від злих сил, від зброї 
таворогів і була своєродним 
оберегом. Зараз така давня, 
первіс на доіс тори ч на 
атрибутика втрачена, але 
залишилась часом набута 
роль національної символіки 
та доказом збереження 
націоналпьної самобутності. 
Презентаціє української 
вишивки відбулась в 
Українському культурному 
центрі, де викладач Йосиф 
Сапун презентував історичні 
передумови виникнення та 
розвитку вишивки розних 

регіонів буття нашого народу, 
як складової українського 
національного одягу. Подібна 
презентація українського 
традиційного одягу була і у 
Вербасі у приніщенні КПТ 

„Карпати“. Викладач Йосиф 

Сапун наголосив, що є дуже 
важливим, щоб і українська 
громада більше дізналася 
про вишивку, про одяг, що 
був традицією та побутом 
наших предків, котрі 
трохи понад сто років тому 
переселилися у головному з 
територій східної Галичини.  

- “Кожен регіон, кожне 
село, та й родина мали 
власне окремі властивості 
у вишивці, зокрема що у 
цілому для кожного регіона 
свої характерні особливості, 
але деякі спільні риси 
збережено, навідь і далеко 
за межами України, як то у 
регіона Пірота на сході Сербії 
збережено деякі спільні 
давні мотиви вишивки“ - 
каже Йосиф Сапун, котрий 
на тем у у країнського 
національного одягу та 
вишивки виклав описові 
статті у недавно випущених 
у нашій країні часописах 
Ук ра ї нс ьк а  к у л ьт у р а . 
Ідея панує, щоб і надалі 
заохочувати організацію 
проведення практичних 

у р о к і в  у к р а ї н с ь к о ї 
тра диційної вишивки, 
як воно вже відбувалось 
у Сремській Мітровиці, 
Новому Саду та Кулі, а мета є 
щоб відновити тую практику 
вишивання, яка до недавно 
практикувалась масово. Це 
є ще одна міцна ланка, до 
якої потрібно звертатись 
у пошуках підтвердження 
нашого національного 
відродження й збереження.

                  Василь Дацишин 

Отримани Шести Хорски фестивал «Карпати»

Учашнїки вибрали прекрасни 
хорски репертоар

Майски културни подїї у 
Вербаше вшелїяк збогацел и 
традицийни, Шести Хорски 
фестивал „Карпати” хтори 
отримани соботу, 21. мая, у 
КПД «Карпати».

У полней сали Дружтва 
того року ше присутним 
з прекрасним хорским 
репертоаром представели 
домашнї Хор КПД „Карпати”, 
под дириґенством Надїї 
Воротняк, Мишани хор Дому 
култури Руски Керестур и 
Катедралней церкви св. о. 
Миколая, под дириґентсвом 
Лидиї Пашо, Хор „Гармония” 
з Нового Са д у,  под 
дириґенством Весни Кесич 
Крсманович, та шпивацка 
ґрупа „Русински зарї” зоз 
Сримскей Митровици, под 
дириґенством Даниєли 
Горняк.

Госци на Фестивалє були 
Хор „Бачки шпиваче” з 
Вербасу, под дириґенстку 
палїчку Єлени Алексич и 
Хор „Алпе Адриа” з Удинох, з 
Италиї, на чолє з дириґентом 
Андреом Тофолинийом 

хтори на публику охабел 
окремни упечаток.

Уча шнїкох и госцох 
привитал предсидатель 
На циона лного совит у 

Руснацох Славко Рац, а на 
Фестивалє присуствовали 
и народна посланїца Олена 
Па п у ґа ,  п редсидатель 
Оп ш т и н и Ве рбас д р 
Братислав Кажич, котри 
тиж привитал учашнїкох, 
як и помоцнїца предсидателя 
Општини Ксения Бенце.

Н а  Ф е с т и в а л є 
присуствовали и нашо 
священїки – нововербаски 
парох о.  Иґор Вовк, 
старовербаски парох о. 

Алексий Гудак, керестурски 
парох о. Михайло Малацко, 
коцурски парох о. Владислав 
Рац, редакторка рускей 
редакциї Радио Нового Саду 

Златица Няради 
и други госци, а 
програму водзели 
А л е к с а н д р а 
Лендєр и Єлена 
Кузма.

Публика уживала 
и з моцнима 
а п л а у з а м и 
п р и в и т а л а 
н а с т у п и 
хорох, а после 

манифестациї орґанизоване 
дружене у Центре за физичну 
културу „Драґо Йовович”.

Фестивал у Вербаше 
отримани з потримовку 
На циона лного совит у 
Руснацох, Општини Вербас, 
Покраїнского секретарияту 
з а  к у л т у р у  и  я вне 
информованє и Покраїнского 
секретерияту за образованє, 
у праву и национални 
меншини-заєднїци.

                       Ана Маркович 
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“Vučice” se plasirale u Super B rukometnu ligu Srbije

U poslednjoj utakmici pred 
svojim navijačima u ovoj sezo-
ni, rukometašice ŽRK “Vrbas” 
savladale su ekipu ŽRK “Teme-
rin”, rezultatom 24:15 i uspe-
le su kolo pre kraja prvenstva, 
da osvoje šampionsku titulu 
Prve lige Srbije – Sever. “Pu-
lenke” trenera Milutina Lučića 
su, shodno važnosti meča, oz-

biljnom i angažovanom igrom, 
savladale rivalke iz Temerina i 
oprostile se od svojih navijača 

u slavljeničkoj atmosferi. Naj-
zapaženija u gostujućoj ekipi 
bila je Majkić sa 3 postignuta 
gola, dok je, u novom šampio-
nu PRLS “Sever”, najzapaženi-
ji akter bila Trivunović sa 5 po-
stignutih golova. Kolo pre kra-
ja prvenstva, popularne “Vu-
čice”, uspele su da i matema-
tički potvrde šampionsku titu-

lu, s’ obzirom, da je  pred me-
đusobni okršaj u poslednjem 
kolu, napravljena nedostižna 

razlika od 6 bodova u odnosu 
na drugoplasiranu ekipu ŽRK 

“Srem” iz Sremske Mitrovice. 
Osvajanjem šampionske titu-
le u konkurenciji klubova koje 
čine PRLS “Sever”, vrbaske ru-
kometašice su obezbedile pla-
sman u elitni rang srpskog ru-
kometa, budući da će sledeće se-
zone braniti čast vrbaskog ru-

kometa u Super B rukometnoj 
ligi Srbije.

                                            B.A.

Šampionska titula
Uspešni karatista Radovan Šimun iz Bačkog Dobrog Polja

Srebro na evropskom prvenstvu

Na nedavno održanom evrop-
skom prvenstvu u Rumuniji, 
Radovan Šimun osvojio je sre-
brnu medalju. Kako kaže to mu 
je do sada najveći uspeh. “Na 

poslednjem takmičenju u Te-
mišvaru, osvojio sam srebro i to 
je jedan od mojih najvećih re-

zultata u karijeri, za mene naj-
draža medalja. Najdraža zato 
što je u nju uložen najveći trud 
do sada, imao sam najteži put 
do nje. Pre nešto više od godi-
nu dana imao sam operaciju 

prednjih ukrštenih ligamenata 
i oporavljao sam se skoro godi-
nu dana. Samo tri meseca sam 
trenirao za ovu medalju, ali naj-
manje dva puta dnevno,  izme-
dju 10-13 treninga nedeljno. Vo-
dio sam veliku borbu, iz koje 
sam izašao kao pobednik. Sva-
ki dan sam video napredak, i to 
mi je davalo motiva za dalje”, 
kaže Šimun. Iako,  je nedavno  
izgubio na balkanskom prven-
stvu u prvoj borbi, uspeo je da 
nastavi sa takmičenjem. “Mi-
slio sam da je to kraj za mene. 
Ali opet sam skupio snagu, jer 

sam shvatio da je to sport i da 
ne može uvek da se pobeđuje, a 
izgubio si tek  kad se potpuno 
predaš. Ja to nisam želeo i za-
boravio sam na taj poraz i foku-

sirao se te dve ne-
delje za evropsko 
prvenstvo. Prošao 
sam kroz 3 meča 
do finala, sva tri 
sam dominirao i 
zasluženo ušao u 
finale. Prva borba 
sa Rusom, zatim 

Englezom pa Rumunom u po-
lufinalu. U finalu me je čekao 
Rumun,  ali domaći teren, su-

dije, sve je bilo na njegovoj stra-
ni i jednostavno mi nisu dali da 
pobedim. Ipak, za mene, ja sam 
pobednik, vratio sam se spor-
tu, i opet sam u vrhu svetskog 
i evropskog karatea, u neve-

rovatnoj for-
mi i želji za 
daljim rezul-
tatima”, ista-
kao je Šimun. 
Sledeće veli-
ko takmiče-
nje ovog mla-
dog sportistu 
očekuje u no-
vembru, a  to 
je Svetski kup 
u Italiji. Pla-
nira da se to-
kom leta po-
sveti fakulte-

tu jer je na samoj završnici stu-
dija, apsolvent  na geodetskom 
smeru na Fakultetu tehničkih 
nauka. “Cilj mi je da završim 
fakultet, da počnem da radim 
u struci, i vremenom da zavr-
šim trenerski fakultet i posve-
tim se deci. Ako se do leta pro-
meni nešto sa karateom i izgla-
sa se da ćemo ući u Olimpijske 
igre, to će mi stvoriti novi  mo-
tiv da treniram još više i da se 
domognem svog mesta u timu 
reprezentacije za OI u Tokiu 
2020. godine”, rekao  je Šimun.

                                S.Kalajdžić

Karate je počeo da trenira sa 7 godina u vrbaskom klubu “Bun 
Šin”. Trenutno trenira u novosadskom klubu  “Yu Karate Do”,  
jednom od najtrofenijih srpskih klubova koji je proizveo većinu 
reprezentativaca. Trener  mu  je profesor Dušan Dačić, majstor 
crnog pojasa 9. dan i naš najtrofejniji karatista svih vremena.

Tijana Ajduković posetila matični klub
Osvajačica evropskog zlata, 

košarkašica i reprezentativka 
Srbije, Tijana Ajduković pose-

tila svoj matični klub. U sklo-
pu serijala koji snima Radio te-
levizija Vojvodine o sportisti-

ma koji će predstavljati našu ze-
mlju na predstojećim Olimpij-
skim igrama u Riju. Tijana je 
odlučila da poseti i predstavi 
svoj matični klub, u kojem je 
načinila svoje prve košarkaške 
korake. Tijanu je u velikoj dvo-
rani CFK “Drago Jovović”, do-
čekalo petnaestak košarkaši-
ca mlađih selekcija ŽKK “Vr-
bas - Medele”, sa kojima je Ti-
jana i odradila jedan kraći tre-
ning i svojim primerom poka-
zala kako se upornošću i radom 
može osvojiti zlatna medalja na 
Evropskom prvenstvu i ostva-
riti plasman na Olimpijske igre, 
što je san i kruna karijere sva-
kog sportiste.                      B.A.

Miomir Majkić vice šampion države
Na Prvenstvu Srbije u džudou 

za seniore, koje je održano u 
Vrnjačkoj Banji, Miomir Maj-

kić, član DžK “Tori” iz Vrba-
sa, odličnim borbama, izborio 

je titulu vice šampiona drža-
ve, osvojivši drugo mesto u te-
žinskoj kategoriji do 60kg. Na 

prvenstvu Srbije učestvovala 
su dva takmičara Džudo klu-

ba “Tori” iz Vrbasa, pored Mi-
omira na ovom prvenstvu, na-
stup je ostvario, još  i Stanko 

Zarin, u težin-
skoj kategoriji 
do 73kg. U fi-
nalnim borba-
ma, u muškoj 
konkurenciji, 
na ovom pr-
venstvu, uče-
stvovali reno-
mirani klubo-
vi iz Beograda 
Crvena Zvez-
da, ODžK Be-
ograd, Rekord 
Rakovica, kao 

i klubovi iz Niša i Novog Sada. 
                                            B.A.

Radovan Šimun  2012. godine postao je  ju-
niorski svetski prvak, 2014. seniorski svetski 
vice šampion u Brazilu, dobitnik je nagrade 
za najuspešnijeg sportistu među studentima 
Univerziteta u Novom Sadu 2014. godine. Ove 
godine  postao je seniorski vice šampion Evro-
pe u Rumuniji.
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Balkansko prvenstvo u kik boksu u Vrbasu

Srbija osvojila prvo mesto
Na 13. Balkanskom prvenstvu u kik boksu 170 učesnika iz šest zemalja

Reprezentacija Srbije osvoji-
la je prvo mesto na 13. Balkan-
skom prvenstvu u kik boksu, 
održanom proteklog vikenda 
u CFK “Drago Jovović” u Vr-
basu. Drugo mesto osvojila je 
reprezentacija Bosne i Herce-

govine, dok je Bugarska zau-
zela treće mesto. Na prvenstvu 
se okupilo 170 učesnika iz Sr-

bije, Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore, Makedonije, Slovenije i 
Bugarske. Učesnici u muškoj i 
ženskoj konkurenciji takmiči-
li su se u tri discipline: K-1, low 

kick i kick light contact. Teh-
nički organizator Balkanskog 
prvenstva bio je Klub borilač-
kih sportova Vrbas. “Publika je 
imala priliku u Vrbasu da vidi 
odlične borbe u muškoj i žen-
skoj konkurenciji. Takmičenje 

je prošlo u fer sportskoj borbi, 
i mi kao domaćini treba da bu-
demo zadovoljni. Posebno bi 

se zahvalio rukovodstvu CFK  
i lokalnoj samoupravi koji su 
omogućili da se ovo prvenstvo 
održi u Vrbasu”, rekao je Du-
šan Kilibarda iz kluba BS Vrbas. 

Balkansko prvenstvo otvorio 
je dr Borislav Pelević predsed-
nik Srpske i  Svetske kik-boks 
organizacije, dok je prisutne u 
ime domaćina pozdravio Milan 
Glušac, zamenik predsednika 
opštine Vrbas. Naš najpozna-

tiji kik bokser iz Vrbasa, Ljubo 
Jalovi bio je promoter ovog Bal-
kanskog prvenstva u kik bok-

su. On se priprema za takmiče-
nje u Monte Karlu, gde će po-
kušati da se okiti pojasom titu-
le profesionalnog prvaka sveta 
u kik boksu.

“Majska nagrada” za Savez sportova 
opštine Vrbas

Najbolji teritorijalni 
savez u Republici Srbiji
Sportski savez Srbije, u prepu-

noj sali Narodne Skuštine Re-
publike Srbije, tra-
dicionalno je odr-
žao dodelu naj-
većeg društveno 
sportskog prizna-
nja “Majska nagra-
da”. Savez sporto-
va opštine Vrbas, 
dobitnik je “Maj-
ske nagrade” u ka-
tegoriji nabolji te-
ritorijalni savez 
u Republici Srbi-
ji, ovo je najveće 
društveno prizna-
nje iz oblasti spor-
ta koje se dodelju-
je u Srbiji i moguće 
ga je dobiti samo 
jednom. Nagrade 
su dodelili držav-
ni sekretar MOS 
Predrag Peruni-
čić, predsednik 
SSS Aleksandar 
Šoštar, potpred-
sednici Velizar Đe-
rić i Slobodan Jović, generalni 
sekretar Vladimir Batez i savet-
nik predsednika Dane Korica, 
a skup je otvorio potpredsed-

nik Skupštine, Vladimir Ma-
rinković. Dodeljena je 21 na-
grada u 10 kategorija. “Zahval-
ni smo Sportskom savezu Srbije, 
što je prepoznao naš rad i uči-
nio nam ogromnu čast dodeliv-
ši nam ovo veliko priznanje, ko-
jim nam je ukazao da se nalazi-
mo na pravom putu. Ovo pri-
znanje predstavlja veliku čast, 
ali i veliku obavezu, obavezu da 
nastavimo sa radom i opravda-
mo ovo priznanje. Zahvalnost 

dugujemo opštini Vrbas, klu-
bovima sa teritorije opštine, sa-

vezima, udruženjima, strukov-
nim organizacijama, Centru za 
fizičku kulturu “Drago Jovović”, 
svim školama sa teritorije naše 

opštine, profesorima, treneri-
ma, sportistima, sportskim rad-
nicima i svim ljudima dobre vo-
lje, entuzijastima, koji su nam 
pomogli da ovaj  za nas veliki 
sportski uspeh, mogu slobod-
no reći i istorijski, zajednički i 
ostvarimo”, rekao je Bojan An-
tonić  generalni sekretar Save-
za sportova opštine Vrbas, i do-
dao “ovo priznanje, je prizna-
nje svih nas”.

www.okonas.info

marketing telefon: 060 33 56 575



www.okonas.info


